
Stambomen Nederlands-Indië

Proeve van een genealogie

van hoogleraren in
Nederlands-Indië

(excl. Bandoeng)

1924 – 19xx

concept d.d. 14 oktober 2024



Stambomen Nederlands-Indië

Inhoudsopgave

1 Inleiding 1
1.1 Snouck Hurgronje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 van Vollenhoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Kleinere families, naar universiteit 6

2 Leiden (1575) 6
2.1 Franchimont . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 1893 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 1909 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 1917 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.5 1921 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.6 1923 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.7 1924 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.8 1926 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.9 1927 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.10 1929 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.11 1929 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.12 1933 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.13 1948 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Groningen (1614) 13

4 Utrecht (1636) 15
4.1 Naber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Bolkestein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3 van der Vliet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.4 Simons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5 Amsterdam UvA (1877) 17
5.1 de Vries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 Houwing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.4 Hijmans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6 NEH Rotterdam (1913) 23

7 Wageningen (1918) 24
7.1 Kielstra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

8 Batavia 25
8.1 NN4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

9 Duitsland 26

concept d.d. 14 oktober 2024 i



Stambomen Nederlands-Indië

10 Zwitserland 26

11 Overige academische graden 26
11.1 Arts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
11.2 Landbouwkundig ingenieur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
11.3 Rechtsgeleerdheid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
11.4 Doctorandus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

12 Overige graden 28

13 Nog in te delen 28
13.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Register 37

concept d.d. 14 oktober 2024 ii



Stambomen Nederlands-Indië

1 Inleiding

Adams (2010) beschreef het verschijnsel van academische stambomen –en het plezier dat
sommigen daarin hebben– in zijn artikel “A trace of greatness”1.

Snelders (1997) werkte zulke stambomen voor de scheikunde uit in zijn Chemische stam-
bomen2. Van Eeden (2000) stelde een stamboom voor David van Dantzig3 op. Haar project
past in het internationale project Mathematics Genealogy4. Beide staan beschreven in een
artikel “Wiskundige voorouders” (2000)5.

In een interview bij gelegenheid van zijn afscheid uit de actieve dienst in UT Nieuws van
31 augustus 20006 zei prof.dr. C. (Kees) Hoede (1936–2009) een stamboom van de ‘nazaten’
van Johannes Diderik van der Waals te willen maken. “Inmiddels stamt misschien wel 70%
van alle wiskundehoogleraren direct van hem af. Dat geldt in ieder geval voor Van Spiegel en
voor mezelf.” In werkelijkheid ligt dit percentage veel lager.

Deze proeve is opgezet volgens het stramien dat de auteur eerder gebruikte in zijn Proeve
van een genealogie van de wiskunde en informatica in Nederland7. Die is ruimer van opzet
doordat alle Nederlandse universiteiten meedoen en per hoogleraar alle promovendi zijn be-
schreven. Deze proeve beperkt zich tot Twente en kijkt alleen naar hoogleraren, daarentegen
voor alle vakgebieden.

Eerdaags komen uitgebreidere gegevens over alle hoogleraren sinds 1924 beschikbaar in
het Album Academicum8 dat nog in aanbouw is.

De tekst is gezet in Garamond9. De namen van Bataviase hoogleraren staan in small
capitals. Achterin is een personenregister opgenomen. Zoals in het telefoonboek is de ij
gesorteerd als y. Cursief gedrukte namen betreffen iemand van buiten Enschede in een reeks
van voorzaten.

1 Jon Adams. A trace of greatness. In: Times Higher Education, 6 mei 2010; http://www.

timeshighereducation.co.uk/411471.article
2 H.A.M. Snelders. Chemische stambomen, Bijlage II bij De geschiedenis van de scheikunde in Nederland.

Deel 2. De ontwikkeling van chemie en chemische technologie in de eerste helft van de twintigste eeuw. (Delft:
DUP, 1997). Beschikbaar via DBNL http://www.dbnl.org/tekst/snel016gesc02_01/

3 Constance van Eeden. The Scientific Family Tree of David van Dantzig. (Amsterdam: Stichting Mathe-
matisch Centrum, 2000)

4 http://www.genealogy.math.ndsu.nodak.edu/
5 Jan Moree, Pieter Moree en Lars Roobol. Wiskundige voorouders. In: Nieuw Archief voor Wiskunde 5/2

(2), juni 2001, 146-147; http://www.nieuwarchief.nl/serie5/pdf/naw5-2001-02-2-146.pdf
6 http://www.utnieuws.utwente.nl/new/?rubriek_id=125&editie_id=1515
7 Proeve van een genealogie van de wiskunde en informatica in Nederland; http://www.hjmwijers.nl/

alba/GeneaMathCSNL.pdf
8 http://www.hjmwijers.nl/AAI/
9 http://www.tug.dk/FontCatalogue/garamond/

concept d.d. 14 oktober 2024 1



Stambomen Nederlands-Indië

Van de gewoonte mannelijke hoogleraren te voorzien van een predikaat ‘dhr.’ is hier
afgezien, waardoor zij niet meer van de vrouwelijke hoogleraren te onderscheiden zijn aan de
hand van een kenmerk, slechts door kennis van het gebruik van voornamen.

Ik houd me aanbevolen voor correcties en aanvullingen op deze proeve.
H.J.Michiel Wijers

Eindhoven, winter 2018/19
(laatst herzien herfst 2024)

concept d.d. 14 oktober 2024 2



Stambomen Nederlands-Indië

1.1 Snouck Hurgronje

R.P.A. Dozy (Leiden 01.03.1844) 10

Hoogleraar Leiden 1850–1883 ; Lid KNAW 1855

M.J. de Goeje (Leiden 12.10.1860) 11

Hoogleraar Leiden 1866–1906 12; Lid KNAW 1869

Chr. Snouck Hurgronje (Leiden 24.11.1880) 13

Lector Leiden 1887– ; Hoogleraar Leiden 1889–1890 & 1906–1927 ; Lid KNAW 1888

� Hoesein Djajadiningrat (Leiden 03.05.1913) 14

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924– 15

� B.J.O. Schrieke (Leiden 20.10.1916) 16

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1929 17; RNL 1928

� G.W.J. Drewes (Leiden 01.07.1925) 18

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1935–1938 19

1.2 van Vollenhoven

C. Star Numan ( ) 20

Hoogleraar Groningen 1833–1857

B.D.H. Tellegen (Groningen 1847) 21

Hoogleraar Groningen 1860–1885 ; Lid KNAW 1869

J. Oppenheim (Groningen 1872) 22

Hoogleraar Groningen –1893; Hoogleraar Leiden 1893–1907 ; Lid KNAW 1902

C. van Vollenhoven (Leiden 13.05.1898) 23

Hoogleraar Leiden 1901–1933 24 25

10 Dozy, Reinhart Pieter Anne (1820–1883). – Dissertatio literaria inauguralis exhibens historiae Abbadi
darum voluminis primi partem priorem. – Leiden 01.03.1844.

11 de Goeje, Michael Jan (1836–1909). – Specimen literarium inaugurale, exhibens descriptionem Al-Magribi,
sumtam e libro regionum Al-Jaqubii, versione et annotatione illustratam. – Leiden 12.10.1860.

12 De belangrijkheid van de beoefening der Arabische taal en letterkunde. – Intreerede Leiden 06.10.1866.
13 Snouck Hurgronje, Christiaan (1857–1936). – Het Mekkaansche feest. – Leiden 24.11.1880.
14 Hoesein Djajadningrat (1886–1960). – Critische beschouwing van de Sadjarah bantĕn : bijdrage ter

kenschetsing van de javaansche geschiedschrijving. [auteursnaam: Hoesein Djajadiningrat] – Leiden 03.05.1913;
promotor: Chr. Snouck Hurgronje.

15 De mohammedaansche wet en het geestesleven der indonesische Mohammedanen. – Diesrede 28.10.1925;
De magische achtergrond van de Maleische pantoen. – Diesrede 28.10.1933.

16 Schrieke, Bertram Johannes Otto (Bep) (1890–1945). – Het boek van Bonang. – Leiden 20.10.1916;
promotor: Chr. Snouck Hurgronje.

17 De inlandsche hoofden. – Diesrede 27.10.1928.
18 Drewes, Gerardus Willebrordus Joannes (1899–1992). – Drie Javaansche Goeroe’s. Hun leven, onderricht

en messiasprediking. – Leiden 01.07.1925; promotor: Chr. Snouck Hurgronje.
19 Internationale belangstelling voor het oudjavaansch. – Intreerede Batavia 16.04.1935.
20 Star Numan, Cornelis (1807–1857).
21 Tellegen, Bernardus Dominicus Hubertus (1823–1885). – Disputatio juris gentium inauguralis, de jure in

mare, inprimis proximum. – Groningen 1847; promotor: C. Star Numan.
22 Oppenheim, Jacques (1849–1924). – Stellingen. – Groningen 1872; promotor: B.D.H. Tellegen.
23 van Vollenhoven, Cornelis (1874–1933). – Omtrek en inhoud van het internationale recht. – Leiden

13.05.1898; promotor: J. Oppenheim.
24 Exacte rechtswetenschap. – Intreerede Leiden 02.10.1901.
25 Er is een ’Lijst van de bij mr. C. van Vollenhoven bewerkte proefschriften’ opgenomen in Mr. C. van

Vollenhoven’s verspreide geschriften (1935), deel 3, pp.930–934; met dank voor noot 36 op p.431 jo 525 in: C.

concept d.d. 14 oktober 2024 3



Stambomen Nederlands-Indië

� J.J. Schrieke (Leiden 02.04.1909) 26

� J.H. Boeke (Leiden 07.07.1910) 27

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924– ; Hoogleraar Leiden 28; Lid KNAW 1941

– W.J. Timmer 29

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949); Hoogleraar Faculteit der

Diergeneeskunde te Buitenzorg (1948)

� F.D. Holleman (Leiden 1911) 30

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1929–1934 31; RNL 1951

� K.L.J. Enthoven (Leiden 29.04.1912) 32

� H. Marcella (Leiden 30.05.1913) 33

Lector Rechtshogeschool te Bavaia 1928–34; OON 1937

� B. ter Haar (Leiden 09.07.1915) 35

Rechtshogeschool te Batavia 1924– 36

� F.M. van Asbeck (Leiden 07.07.1916) 37

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1925–1933 38; RNL 1946

� Soepomo (Leiden 08.07.1927) 39

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 40

Fasseur, De Indologen (1993).
26 Schrieke, Jacobus Johannes (Jaap) (1884–1976). – De ordonnantie met koninklijke medewerking. – Leiden

02.04.1909; promotor: C. van Vollenhoven.
27 Boeke, Julius Herman (1884–1956). – Tropisch-koloniale staathuishoudkunde: het probleem. – Leiden

07.07.1910: promotor: C. van Vollenhoven.
28 Dualistische economie. – Intreerede Leiden 15.01.1930.
29 Timmer, Willy Johan (1905). – Object en methode der sociale agronomie : vijf landhuishoudkundige

opstellen betreffende enkele grondslagen eener doorschouwde en rationeele methodiek der landbouwvoorlichting
in Indonesië. – Nooduniversiteit te Batavia 28.03.1947; promotor: J.H. Boeke.

30 Holleman, Frederik David (1900–1963). – Stellingen. – Leiden 1911; promotor: C. van Vollenhoven.
31 Synthetische vormen in de ”primitieve” cultuur. – Diesrede 28.10.1932.
32 Enthoven, Karel Lodewijk Jan (1887–1962). – Het adatrecht der inlanders in de jurisprudentie [1849–

1912]. – Leiden 29.04.1912; promotor: C. van Vollenhoven.
33 Marcella, Henri (1886–1941). – Algemeene bepalingen van wetgeving voor Nederlandsch-Indië.– Leiden

30.05.1913; promotor: C. van Vollenhoven.
34 De nulliteiten in het strafprocesrecht. – Openbare les Batavia 19.10.1928.
35 ter Haar, Barend (1892–1941). – Het adatproces der Inlanders. – Leiden 09.07.1915; promotor: C. van

Vollenhoven.
36 De rechtspraak van de landraden naar ongeschreven recht. – Diesrede 28.10.1930; Het adatprivaatrecht

van Nederlandsch-Indië in wetenschap, practijk en onderwijs. – Diesrede 28.10.1937.
37 baron van Asbeck, Frederik Marie (1889-1968). – Onderzoek naar den juridischen wereldbouw. – Leiden

07.07.1916; promotor: C. van Vollenhoven.
38 Samenhang van internationaal en koloniaal recht. – Diesrede 28.10.1931.
39 Soepomo (1903–1958). – De reorganisatie van het agrarisch stelsel in het gewest Soerakarta. – Leiden

08.07.1927; promotor: C. van Vollenhoven—wegens afwezigheid waargenomen door J.H.C. Carpentier Alting.
40 De verhouding van individu en gemeenschap in het adatrecht. [auteursnaam: Supomo] -– Intreerede

Batavia 31.03.1941.

concept d.d. 14 oktober 2024 4



Stambomen Nederlands-Indië

� G. Wijers (Leiden 26.06.1931) 41

Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1951

41 Wijers, Gerard (1894–1988). – Het gezag van de gewijsde in burgerlijke landraadzaken. – Leiden
26.06.1931; promotor: C. van Vollenhoven.

concept d.d. 14 oktober 2024 5



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

2 Leiden (1575)

2.1 Franchimont

C.G.C. Reinwardt (Harderwijk 16.01.1801) 42

A.H. van der Boon Mesch (Leiden 16.06.1826) 43

A.P.N. Franchimont (Leiden 24.03.1871) 44

� P. van Romburgh (Leiden 22.01.1881) 45

Hoogleraar Utrecht 1902–1926

B.C.P. Jansen (Utrecht 10.07.1912) 46

Hoogleraar Amsterdam UvA 1928–1954

– J.P. Spruijt (Amsterdam UvA 05.04.1933) 47

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

– B.J. van Eijk (Amsterdam UvA 13.07.1943) 48

Hoogleraar Faculteit der Geneeskunde te Soerabaja

� C.A. Lobry van Troostenburg de Bruijn (Leiden 13.10.1883) 49

Hoogleraar Amsterdam UvA 1896-1904

– J.J. Blanksma (Amsterdam UvA 13.12.1900) 50

Hoogleraar Leiden 1914–1945

* L.W.J. Holleman (Leiden 11.03.1932) 51

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949); Hoogleraar Faculteit

der Diergeneeskunde te Buitenzorg (1949)52

� O. de Vries (Leiden 28.04.1908) 53

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

42 Reinwardt, Casparus Georgius Carolus (). – Botanices, chemiae et historiae naturalis in hac academia
professor ordinarius, sine examine aut disputatione summos in philosophia artibusque liberalibus honores
consecutus est, promotore clarissimo Nieuhovio; universus adfuit academiae senatus, ex cuius unanimi decreto
hi honores in virum clarissimum collati sunt. – Harderwijk 16.01.1801.

43 van der Boon Mesch, Antonius Henricus (). – Disputatio geologica inauguralis, de incendiis montium igi
ardentium insulae Javae, corumdemque lapidibus. – Leiden 16.06.1826 (summa cum laude).

44 Franchimont, Antoine Paul Nicolas (). – Bijdrage tot de kennis van het ontstaan en de chemische
constitutie der zoogenaamde Terpeenharsen. – Leiden 24.03.1871 (magna cum laude).

45 van Romburgh, Pieter (1855–1945). – – Leiden 22.01.1881; promotor: A.P.N. Franchimont.
46 Jansen, Barend Coenraad Petrus (1884–1962). – Bijdrage tot de kennis van het cholzuur. – Utrecht

10.07.1912; promotor: P. van Romburgh.
47 Spruijt, Johan Pieter (1897–na1977). – Chemische methode voor de keuring van rijst op het gehalte aan

anti-neuritisch (B 1) vitamine. – Amsterdam UvA 05.04.1933.
48 Eijk, Bertinus Jan van (1899–1972). – Quantitatieve spectrografische bepaling van sporen metalen, in het

bijzonder van koper, in biologisch materiaal. [auteursnaam: B.J. van Eyk]. – Amsterdam UvA 13.07.1934.
49 Lobry van Troostenburg de Bruijn, Cornelis Adriaan (1857–1904). – Verhouding der drie dinitrobenzelen

tegenover cyaankalium in alcoholische oplossingen. – Leiden 13.10.1883; promotor: A.P.N. Franchimont.
50 Blanksma, Jan Johannes (1875–1950). – Bijdrage tot de kennis der organische zwavelverbindingen. –

Amsterdam UvA 13.12.1900; promotor: C.A. Lobry van Troostenburg de Bruijn.
51 Holleman, Leendert Willem Jacob (1906–1994). – De hydratatie van gelatine, energetisch en colloidche-

misch. – Leiden 11.03.1932; promotor: J.J. Blanksma.
52 Ontwikkelingsmomenten der scheikunde als mensheidsdienst. – Rede Bogor 1951.
53 de Vries, Otto (1881–1948). – Over complexe iridiumverbindingen. – Leiden 28.04.1908; promotor: A.P.N.

Franchimont.

concept d.d. 14 oktober 2024 6



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

2.2 1893

NN1

� F.D.E. van Ossenbruggen (Leiden 15.12.1893) van Ossenbruggen, Fredrik Daniel Eduard
(1869–1950). – Eenige opmerkingen over het begrip der voorwaarde. – Leiden 15.12.1893; promotor:
NN1.
Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1927

2.3 1909

NN5

� J.R.L. Jansen (Leiden xx.02.1909) 54

Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1940

2.3.1

2.4 1917

W. van der Vlugt (Leiden 25.09.1879) 55

Hoogleraar Leiden 1880–1902 & 1907–1923

� J.M.J. Schepper (Leiden 02.05.1917) 56

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1925– 57

2.4.1 1919

D.A. de Jong (Giessen 1899) 58

Hoogleraar Leiden 1908–1925

� A. ten Bokkel Huinink (Leiden 10.07.1919) 59

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Hoogleraar Utrecht 1933–1956

– J.H. de Haas (Geneeskundige Hoogeschool Batavia 12.08.1932) 60

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 1946–1948; Hoogleraar Leiden 1961–1970

54 Jansen, Johan Rudolph Lodewijk (1885–1963). – Stellingen. – Leiden xx.02.1909; promotor: NN5.
55van der Vlugt, Willem (1853–1928). – De rechtstaat, volgens de leer van Rudolf Gneist, 1e deel: De

rechtstaat. – Leiden 25.09.1879.
56 Schepper, Julius Martin Johannes (1887–1967). – Nieuw-Kantiaansche rechtsbeschouwing. – Leiden

02.05.1917; promotor: W. van der Vlugt.
57 Causaliteitsprobleem in het recht. – Diesrede 28.10.1926; Strafrecht en wereldbeschouwing. – Diesrede

28.10.1935.
58 de Jong, Dirk Aart (1865–1925). – Untersuchungen über Botryomyces– Giessen 1899.
59 ten Bokkel Huinink, Arie (1885–1959). – Entingen tegen diphterie.– Leiden 10.07.1919; promotor: A. ten

Bokkel Huinink.
60 de Haas, Jacob Hijmans (1900–1985). – De Karo-Bataksche zuigeling. – Batavia 12.08.1932; promotor:

A. ten Bokkel Huinink.

concept d.d. 14 oktober 2024 7



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

2.5 1921

NN2

� J. Zeijlemaker (Leiden 17.06.1921) 61

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1926– 62; RNL 1933

2.6 1923

H. Krabbe (Leiden 02.07.1883) 63

Hoogleraar Leiden 1907–1927

� J.H.A. Logemann (Leiden 07.12.1923) 64

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1939 65; Hoogleraar Bandoeng 1926–1927 ; Hoogleraar

Leiden 1947–1962 66; Lid KNAW 1946; RNL 1930

2.7 1924

A.C. Vreede (–) 67

Hoogleraar Leiden 1877–1908

Ph.S. van Ronkel (Leiden 01.06.1895) 68

Hoogleraar Leiden 1921–1940

� G.F. Pijper (Leiden 19.12.1924) 69

Hoogleraar Batavia ; Hoogleraar Amsterdam UvA 1955–1963 ; OON 1940; RNL 1950

� A.A. Cense (Leiden 13.07.1928) 70

Hoogleraar Batavia 1941– ; RON 1938; OON 1964

2.7.1 1926

M.W.C. Weber (Bonn 06.08.1877) 71

Hoogleraar Amsterdam 1883-1922

61 Zeijlemaker, Jacob (1890–1986). – Overeenkomst en wilsovereenstemming. – Leiden 17.06.1921; promotor:
NN2.

62 Praktijk en rechtswetenschap. – Intreerede Batavia 16.09.1926; Gebruik en misbruik van den rechtsvorm,
in het bijzonder bij de naamlooze vennootschap. – Diesrede 29.10.1934; De bescherming van merk en octrooi
onder de huidige commerciele verhoudingen. – Diesrede 28.10.1938.

63 Krabbe, Hugo (1857–1936). – De burgerlijke staatsdienst in Nederland. – Leiden 02.07.1883.
64 Logemann, Johann Heinrich Adolf (1892–1969). – De grondslagen der vennootschapsbelasting in Neder-

land en Indië. – Leiden 07.12.1923; promotor: H. Krabbe.
65 Over enkele vraagstukken eener Indische staatsrechtsbeoefening. – Diesrede 28.10.1927; De functie van

de bestuursdienst. – Diesrede 28.10.1936.
66 Wegen der rechtswetenschap. – Intreerede Leiden 31.10.1947.
67 Vreede, Albert Cornelis (1840–1908).
68 van Ronkel, Philippus Samuel (1870–1954). – De roman van Amir Hamza. – Leiden 01.06.1895; promotor:

A.C. Vreede.
69 Pijper, Guillaume Frédéric (1893–1988). – Het boek der duizend vragen. – Leiden 19.12.1924; promotor:

Ph.S. van Ronkel.
70 Cense, Anton Abraham 1901–1977). – De kroniek van Bandjarmasin. – Leiden 13.07.1928; promotor:

Ph.S. van Ronkel.
71 Weber, Max Wilhelm Carl (1852–1937). – Die Nebenorgane des Auges der einheimischen Lacertidae. –

Bonn 06.08.1877.

concept d.d. 14 oktober 2024 8



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

P.N. van Kampen (Amsterdam 11.10.1904) 72

Privaatdocent Amsterdam 1912–1916; Lector Amsterdam 1916–1917; Hoogleraar Leiden 1917–1931

� J. Verwey (Leiden 16.03.1926) 73

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Lid KNAW 1949; RNL 1961

2.8 1926

NN3

� J.Ph. Duyvendak (Leiden 05.07.1926) 74

Rechtshogeschool te Batavia 1938– 75

2.9 1927

A. Rutgers (Groningen 21.04.1830) 76

Hoogleraar Leiden 1837–1875

J.H.C. Kern (Leiden 12.10.1855) 77

Hoogleraar Leiden 18565–1903

G.A.J. Hazeu (Leiden 30.01.1897) 78

Hoogleraar Leiden 1920–1928

� C.C. Berg (Leiden 08.07.1927) 79

Hoogleraar Leiden 1929–1938 & 1946–197180; Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 81

2.10 1929

NN6

� E.O. baron van Boetzelaer (Leiden 10.02.1929) 82

Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1960; CON 1968

72 van Kampen, (1878–1937). – De tympanaalstreek van den zoogdierschedel. – Amsterdam 11.10.1904;
promotor: M. Weber.

73 Verwey, Jan (1899–1981). – Infectieproeven met vogelcoccidiën. – Leiden 16.03.1926; promotor: P.N. van
Kampen.

74 Duyvendak, Johan Philip (1897–1946). – Het Kakean-genootschap van Seran. – Leiden 05.07.1926;
promotor: NN3.

75 Ethnologische belangstelling. – Intreerede Batavia 23.09.1938.
76 Rutgers, Antonie (Antonius) (1805–1884). – Disputatio, exhibens annotationem in Ioelem. – Groningen

21.04.1830.
77 Kern, Johan Hendrik Caspar (H.) (1833–1917). – Specimen historicum exhibens scriptores Graecos de

rebus Persicis Achaemenidarum monumentis collatos. – Leiden 12.10.1855; promotor: A. Rutgers.
78 Hazeu, Godard Arend Johannes (1870–1929). – Bijdrage tot de kennis van het Javaansche tooneel. –

Leiden 30.01.1897; promotor: H. Kern.
79 Berg, Cornelis Christiaan (1900–1990). – De Middeljavaansche historische traditie. – Leiden 08.07.1927;

promotor: G.A.J. Hazeu.
80 Poezie der herscheppende wetenschap : beschouwingen over taalevolutie.– Diesrede Leiden 08.02.1949.
81 Indië’s talenweelde en Indië’s taalproblemen. - Diesrede 28.10.1939.
82 baron van Boetzelaar, Eric Oswald (1903–). – Nederlandsche internationale arbitrages tusschen 1581 en

1794. Les arbitrages internationaux néerlandais de 1581 à 1794. – Leiden 10.02.1929; promotor: NN6.

concept d.d. 14 oktober 2024 9



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

2.11 1929

NN7

� C. Hooykaas (Leiden 12.07.1929) 83

Hoogleraar Faculteit der Rechtsgeleerdheid en der Sociale Wetenschappen te Batavia 1946-

2.12 1933

A.W. Nieuwenhuis (Freiburg 1890) 84

Hoogleraar Leiden 1904–1934 85

� Moelia, T.S.G. (Leiden 08.12.1933) 86

2.13 1948

G.A. van Hamel (Leiden 25.02.1865) 87

Hoogleraar Amsterdam 1880–1910

J. Simon van der Aa (Amsterdam UvA 10.07.1890) 88

Hoogleraar Groningen 1909–1926 ; RNL 1901 ; CON 1933

J.M. van Bemmelen (Groningen 1923) 89

� W.M.E. Noach (Leiden 19.05.1948) 90

2.13.1

P.C. Flu (–) 91

Hoogleraar Leiden 1920–1942 & 1945–1945

� Sardjito (Leiden 11.07.1923) 92

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

83 Hooykaas, Christiaan (1902–1979). – Tantri, de Middel-Javaansche Pañcatantra-bewerking. – Leiden
12.07.1929; promotor: NN7.

84 Nieuwenhuis, Anton Willem (1864–1953). – Über Haematoma Scroti. – Freiburg 1890.
85 De levensvoorwaarden onder volken op hoogen en op lagen trap van beschaving. – Intreerede Leiden

04.05.1904.
“In zijn toespraak tot de hoogleeraren, deed Spr. uitkomen dat, hoewel de ondoorgrondelijke oorzaken, die iemands

levensloop beheerschen, hem brachten op het gebied der ethnologie, hij toch zijn ambt als medicus nooit ontrouw is

geworden.” (Leidsch Dagblad 04.05.1904)
86 Moelia, T.S.G. (Todoeng Gelar Soetan Goenoeng) (1896–1966). – Het primitieve denken in de moderne

wetenschap. – Leiden 08.12.1933; promotor: A.W. Nieuwenhuis.
87 van Hamel, Gerardus Antonius (1842–1917). – De nietigheid van den verkoop van eens anders goed. –

Leiden 25.02.1965.
88 Simon van der Aa, Jan (1865–1944). – De Rijksopvoedingsgestichten in Nederland. – Amsterdam UvA

10.07.1890; promotor: G.A. van Hamel.
89 van Bemmelen, Jacob Maarten (1898–1982). – Van zedelijke verbetering tot reclasseering : geschiedenis

van het Nederlandsch Genootschap tot Zedelijke Verbetering der Gevangenen 1823–1923. – Groningen 1923.
90 Noach, Wilhelm Michel Erich (1917–1985). – De bijzondere rechtspleging. Straf- en tuchtrechtelijk

optreden tegen onvaderlandslievend gedrag uit de bezettingsjaren. – Leiden 19.05.1948.
91 Flu, Paul Christiaan (1884–1945).
92 Sardjito, Mas (). – Immunisatie tegen bacillaire dysenterie door middel van den bacteriophaag anti-

dysenteriae Shiga-Kruse. – Leiden 11.07.1923; promotor: P.C. Flu.

concept d.d. 14 oktober 2024 10



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

� C.J. Schuurman (Leiden 08.05.1925) 93

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

2.13.2

J. Bake 94

Hoogleraar Leiden 1815–1857

C.G. Cobet (Leiden 20.10.1840) 95

Hoogleraar Leiden 1846–1884

� H. van Herwerden (Leiden 15.12.1855) 96

Hoogleraar Utrecht 1864–1902 ; Lid KNAW 1870

A.E.J. Holwerda (Utrecht 01.05.1878) 97

Hoogleraar Leiden 1896–1915

M.W. de Visser (Leiden 11.12.1900) 98

Hoogleraar Leiden 1917–1930

J.J.L. Duyvendak (Leiden 21.12.1928) 99

Lector Leiden 19198– ; Hoogleraar Leiden 1930–1954 ; Lid KNAW 1931

– M.H. van der Valk (Leiden xx.07.1939) 100

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Batavia (1948); Hoogleraar Leiden 1950–

1978

* A.F.W. Hulsewé (Leiden 15.06.1955) 101

Rechtshogeschool te Batavia

� W. Caland (Leiden 13.06.1883) 102

Lector Utrecht 1903 ; Hoogleraar Utrecht 1906–1929 ; Lid KNAW 1897

J. Rahder (Utrecht 09.07.1926) 103

Hoogleraar Utrecht 1929–1931; Hoogleraar Leiden 1931–1946

93 Schuurman, Cornelis Johannes (1898–1979). – De bacteriophaag, een ultramicrobe : het phenomeen van
d’Hérelle. – Leiden 08.05.1925; promotor: P.C. Flu.

94 Bake, Jan (1787–1864). – Theses juridicae inaugurales. – Leiden 21.08.1810.
95 Cobet, Carel Gabriel (1813–1889). – Observationes criticae in Platonis comici reliquias. – Leiden

20.10.1840; promotor: J. Bake.
96 van Herwerden, Henricus (1831–1910). – Observationes criticas in fragmenta comicorum graecorum. –

Utrecht 15.12.1855; promotor: C.G. Cobet.
97 Holwerda, Antonie Ewoud Jan (1845–1922). – Specimen literarium continens disputationem de disposi-

tione verborum in lingua Graeca, in lingua Latina et apud Plutarchum, cui accedunt commentarioli in libros
de Iside et Osiride et de genio Socratis. – Utrecht 01.05.1878.

98 de Visser, Marinus Willem (1875–1930). – De Graecorum diis non referentibus speciem humanam. –
Leiden 11.12.1900.

99 Duyvendak, Jan Julius Lodewijk (1889–1954). – The book of Lord Shang : a classic of the Chinese school
of law. – Leiden 21.12.1928; promotor: M.W. de Visser.
100 van der Valk, Marius Hendrikus (1908–1978). – An outline of modern Chinese family law. – Leiden

xx.07.1939.
101 Hulsewé, Anthony François Paulus (1910–1993). – Remnants of Han law: introductory studies and an

annotated translation of chapters 22 and 23 of the history of the Former Han dynasty. – Leiden 15.06.1955;
promotor: M.H. van der Valk.
102 Caland, Willem (1859-1932). – De nummis M. Antonii III viri vitam et res gestas illustrantibus commen-

tatio. – Leiden 13.05.1883; promotor: C.G. Cobet.
103 Rahder, Johannes (1898–1988). – Daśabhūmikasūtra. – Utrecht 09.07.1926; promotor: W. Caland.

concept d.d. 14 oktober 2024 11



Leiden Stambomen Nederlands-Indië

– D.L. Friedmann (Leiden 09.07.1937) 104

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Batavia (1949)

2.13.3

NN

� A.A. Fokker (Leiden 24.06.1938) 105

Lector Faculteit der Letteren en wijsbegeerte te Batavia

2.13.4

NN

� J.D.N. Versluys (Leiden 22.09.1938) 106

Hoogleraar Faculteit der Economische Wetenschap te Makassar 107

104 Friedmann, David Lasar ( ). – Sthiramati mādhyantavibhāgat.̄ıkā. Analysis of the middle path and the
extremes. – Leiden; promotor: J. Rahder.
105 Fokker, Abraham Anthony (1911–1990). – Wirātaparwa: opnieuw uitgegeven, vertaald en toegelicht I. –

Leiden 24.06.1938; promotor: NN.
106 Versluys, Jan Derk Nicolaas (1913–1994). – Vormen en soorten van loon in den Indischen landbouw. –

Leiden 22.09.1938; promotor: NN.
107 Aspecten van Indonesië’s industrialisatie en haar financiering. – Intreerede Makassar 24.10.1949.

concept d.d. 14 oktober 2024 12



Groningen Stambomen Nederlands-Indië

3 Groningen (1614)

3.0.1

NN

� A.H. Stikker (Groningen 21.03.1918) 108

Lector Faculteit der Economisch Wetenschap te Makassar 109

3.0.2

M.E. Mulder 110

Lector Groningen 1880–1890; Hoogleraar Groningen 1890–1913

R.A. Reddingius (Groningen 16.12.1882) 111

Groningen 1894- 112

� T. Reddingius (Groningen 29.06.1923) 113

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 114

3.0.3

W.F.R. Suringar (Leiden 13.03.1857) 115

Hoogleraar Leiden 1857–1898; Lid KNAW 1867

J.W. Moll (Leiden 13.06.1876) 116

Hoogleraar Groningen 1890- ; Lid KNAW 1889

J.C. Schoute (Groningen 13.12.1902) 117

Hoogleraar Groningen 1917–1942 ; Lid KNAW 1912

� O. Posthumus (Groningen 03.06.1924) 118

Hoogleraar

3.0.4

P.J. Blok (Leiden 21.06.1879) 119

Hoogleraar Groningen 1884- ; Hoogleraar Leiden 1894–1925

108 Stikker, Aaldrik Hendrik (1892–1965). – Stellingen. Groningen 21.03.1918; promotor: NN.
109 Doelstelling van de tropische economie in verband met haar plaats ten opzichte van de algemene economie.

– Openbare les Makassar 08.10.1948.
110 Mulder, Martinus Edsge (1847–1928).
111 Reddingius, Rutger Adolf (1857–1923). – Ophthalmologisch onderzoek van de kweekelingen aan het

Instituut voor doofstommen te Groningen. – Groningen 16.12.1882; promotor: Mulder.
112 Over micropie. – Intreerede Groningen 1894.
113 Reddingius, Tiddo (1895–1983). – Over experimenteele longexstirpatie. – Groningen 29.06.1923; promo-

tor: Reddingius.
114 Opmerkingen over de heelkunde in Nederlandsch-Indië. – Intreerede Batavia 22.01.1932; De verantwoor-

delijkheid der heelkunde. – Diesrede 16.08.1937.
115 Suringar, Willem Frederik Reinier (1832–1898). – Dissertatio botanica inauguralis continens observationes

phycologicae in floram Batavam. – Leiden 13.03.1857.
116 Moll, Jan Willem (1851–1933). – De invloed van celdeeling en celstrekking op den groei. – Leiden

13.06.1876.
117 Schoute, Johannes Cornelis (1877–1942). – Die Stelär-Theorie. – Groningen 13.12.1902.
118 Posthumus, Oene (1898–1945). – On some principles of stelar morphology. – Groningen 03.06.1924;

promotor: J.C. Schoute.
119 Blok, Petrus Johannes (1855–1929). – Sextus Pompeius Magnus Cnaei filius. – Leiden 21.06.1879.

concept d.d. 14 oktober 2024 13



Groningen Stambomen Nederlands-Indië

� I.H. Gosses (Leiden 12.06.1903) 120

Hoogleraar Groningen -1939; Lid KNAW 1922

– P.J. van Herwerden (Groningen 30.05.1932) 121

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Batavia (1949)

� J.D.M. Cornelissen (Leiden 09.10.1923)122

Hoogleraar Nijmegen 1930–1947

– P.H. Winkelman (Nijmegen 31.07.1945) 123

Hoogleraar Faculteit der Economische Wetenschap te Makassar 124

120 Gosse, Izaak Hendrik (1873–1940). – Stadsbezit in grond en water gedurende de Middeleeuwen. Een
historisch-oeconomische beschouwing. – Leiden 12.06.1903; promotor: P.J. Blok.
121 van Herwerden, Pieter Johannes (1902–1979). – Het verblijf van Lodewijk van Nassau in Frankrijk:

Hugenoten en Geuzen, 1568–1572. – Groningen 30.05.1932; promotor: I.H. Gosses.
122 Cornelissen, Joannes Dominicus Maria (Jan) (1893–1947). – Uit de geschiedenis van Bergen-op-Zoom in

de 15de eeuw. – Leiden 09.10.1923; promotor: P.J. Blok.
123 Winkelman, Petrus Henricus (1911–1994). – Remonstranten en Katholieken in de eeuw van Hugo de

Groot. – Nijmegen 31.07.1945; promotor: J.D.M. Cornelissen.
124 De vrijheid sedert John Stuart Mill. – Intreerede Makassar 10.02.1950.

concept d.d. 14 oktober 2024 14



Utrecht Stambomen Nederlands-Indië

4 Utrecht (1636)

4.1 Naber

L. de Hartog (Leiden 27.09.1859) 125

Hoogleraar Amsterdam UvA 1877–1906

J.C. Naber (Amsterdam UvA 29.11.1882) 126

Hoogleraar Utrecht 1885–1927 ; Lid KNAW 1906

� J. Eggens (Utrecht 02.02.1917) 127

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1941—1946 128 ; Lid KNAW 1953 ; RNL 1956

4.2 Bolkestein

I.M.J. Valeton (Groningen 03.06.1874) 129

Hoogleraar Amsterdam UvA 1879–1911

H. Bolkestein (Amsterdam UvA 27.03.1906) 130

Hoogleraar Utrecht 1915–1942; Lid KNAW 1929

� P.J. Koets (Utrecht 22.02.1929) 131

Lector Rechtshoogeschool te Batavia

4.3 van der Vliet

J. van der Vliet (Leiden 17.06.1874) 132

Hoogleraar Utrecht 1891–1902 ; Lid KNAW 1900

� E. van Bessem (Utrecht 14.06.1901) 133

Lector Rechtshogeschool te Batavia

4.4 Simons

H. van der Hoeven (Leiden 22.12.1864) 134

Hoogleraar Leiden 1879–1908

125 de Hartopg, Levi (1835–1918). – Dissertatio historico-juridica ad regulam juris: Nemo sibi possessionis
causam mutare potest. – Leiden 27.09.1859.
126 Naber, Jean Charles (1858–1950). – De staatkunde van Johan de Witt. – Amsterdam UvA 29.11.1882;

promotor: L. de Hartog.
127 Eggens, Jannes (1891–1964). – Stellingen. – Utrecht 02.02.1917; promotor: J.C. Naber.
128 Iets over de ontwikkeling van het privaatrechtelijk denken in de laatste halve eeuw. – Intreerede Batavia

16.05.1935; Het “misbruik van recht” en de vrijheid. – Diesrede Rechtshoogeschool Batavia 28.10.1941.
129 Valeton, Isaac Marinus Josuë )1850–1911). – M. Valerius Messalla Corvinus. – Groningen 03.06.1874.
130 Bolkestein, Hendrik (1877–1942). – De colonatu Romano eiusque origine. – Amsterdam UvA 27.03.1906;

I.M.J. Valeton.
131 Koets, Peter John (1901–1995). – ∆ϵισδαιµoνία : a contribution to the knowledge of the religious

terminology in Greek. – Utrecht 22.02.1929; promotor: H. Bolkestein.
132 van der Vliet, Johannes (1847–1902). – Studia critica in Dionysii Halicarnassensis opera rhetorica. –

Leiden 17.06.1874.
133 Bessem, Evert (1874–1947). – De terminis et terminationibus apud Romanos. – Utrecht 14.06.1901;

promotor: J. van der Vliet.
134 van der Hoeven, Henri (1843-1924). – Opmerkingen over de Nederlandsche strafwetgeving voor het

krijgsvolk te lande. – Leiden 22.12.1864.

concept d.d. 14 oktober 2024 15



Utrecht Stambomen Nederlands-Indië

D. Simons (Leiden 14.11.1883) 135

Hoogleraar Utrecht 1897–1927

� K.F. Creutzberg (Utrecht 19.01.1904) 136

President-curator Rechtshogeschool te Batavia 1924–

4.4.1

H.O. Wieland
F. Kögl (München 1921) 137

Hoogleraar Utrecht 1930–1959

� D.G.F.R. Kostermans (Utrecht 18.06.1935) 138

Hoogleraar Faculteit der Geneeskunde te Batavia (1949)

135 Simons, David (1860–1930). – De vrijheid van de drukpers in verband met het wetboek van strafrecht. –
Leiden 14.11.1883; promotor: H. van der Hoeven.
136 Creutzberg, Karel Frederik (1879–1933). – Misdrijf en overtreding. – Utrecht 19.01.1904; promotor: D.

Simons.
137 Kögl, Frits (1897–1959). – ... – München 1921; promotor: H.O. Wieland.
138 Kostermans, Désiré George Florent Rudolphe (1909– ). – Over hetero-auxine. – Utrecht 18.06.1935;

promotor: F. Kögl.

concept d.d. 14 oktober 2024 16



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

5 Amsterdam UvA (1877)

5.1 de Vries

H. de Vries (Leiden 06.10.1870) 139

Lector Amsterdam UvA 1877-1878; Hoogleraar Amsterdam UvA 1878–1918

� F.A.F.C. Went (Amsterdam UvA 02.10.1886) 140

– A.A. Pulle (Utrecht 30.01.1906) 141

Hoogleraar Utrecht 1914–1948

* H.J. Lam (Utrecht 07.04.1919) 142

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia -1933143 ; Hoogleraar Leiden 1933–1943

& 1945–1962

* C.G.G.J. van Steenis (Utrecht 31.10.1927) 144

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Hoogleraar Amsterdam UvA 1950–1962;

Hoogleraar Leiden 1952–1962 % 1962–1971

– L.G.M. Baas Becking (Utrecht 11.10.1921) 145

Hoogleraar Leiden 1930–1945

* K. Griffioen (Leiden 27.05.1938) 146

Lector Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949)

– M. Hille Ris Lambers (Utrecht 07.06.1926) 147

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap Bogor 148

– F.W. Went (Utrecht 14.11.1927) 149

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� Th.J. Stomps (Amsterdam UvA 18.05.1910) 150

Lector Amsterdam UvA 1910– ; Hoogleraar Amsterdam UvA 1910–1919 & 1919–1946

139 de Vries, Hugo (1848–1935). – De invloed der temperatuur op de levensverschijnselen der planten. –
Leiden 06.10.1870.
140 Went, Friedrich August Ferdinand Christian (Frits) (1863–1935). – Jongste toestanden der vacuolen. –

Amsterdam 02.10.1886; promotor: H. de Vries.
141 Pulle, August Adriaan (1878–1955). – An enumeration of the vascular plants known from Surinam,

together with their distribution and synonymy. – Utrecht 30.01.1906.
142 Lam, Herman Johannes (1892–1977). – The Verbenaceae of the Malayan Archipelago : together with

those from the Malayan Peninsula, the Philippines, the Bismarck-Archipelago, and the Palau-, Marianne- and
Caroline-Islands.– Utrecht 07.04.1919.
143 Natuurwetenschap, botanie en mensch. – Intreerede Batavia 03.08.1932.
144 van Steenis, Cornelis Gijsbert Gerrit Jan (1891–1986). – Malayan Bignoniaceae. Their taxonomy, origin

and geographical distribution. – Utrecht 31.10.1927.
145 Baas Becking, Lourens Gerhard Marinus (1895–1963). – Radiation and vital phenomena. – Utrecht

11.10.1921; promotor: F.A.F.C. Went.
146 Griffioen, Karel (1910- ). – On the origin of lignin in the cell wall. – Leiden 27.05.1938; promotor: L.G.M.

Baas Becking.
147 Hille Ris Lambers, Marius (1895–1985). – Temperatuur en protoplasmastrooming. – Utrecht 07.07.1926;

promotor: F.A.F.C. Went.
148 Mens, plant en bodem. – Rede Bogor 1952.
149 Went, Frits Warmolt (1903–1990). – Wuchsstoff und Wachstum. – Utrecht 14.11.1927; promotor:

F.A.F.C. Went.
150 Stomps, Theodoor Jan (1885–1973). – Kerndeeling en synapsis bij Spinacia oleracea L. – Amsterdam

18.05.1910; promotor: H. de Vries.

concept d.d. 14 oktober 2024 17



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

– B.H. Danser (Amsterdam UvA 29.06.1921) 151

Hoogleraar Groningen

* S. Bloembergen (Groningen 16.05.1935) 152

Hoogleraar Bogor 153

– K.B. Boedijn (Amsterdam UvA 28.10.1924) 154

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 155; Hoogleraar Faculteit der Landbouwwe-

tenschap te Buitenzorg (1949)

5.2 Houwing

J.F. Houwing (Leiden 23.06.1883 & 23.06.1888) 156

Hoogleraar Amsterdam UvA 1895–1910

� P. Scholten (Amsterdam UvA 25.05.1889) 157

Lector Amsterdam UvA 1906–1907; Hoogleraar Amsterdam UvA 1907–1942 & 1945–1945 ; Tijdelijk

faculteitsvoorzitter Rechthogeschool te Batavia 1923–1924; RNL 1924

– A.H.M.J. van Kan (Amsterdam UvA 01.07.1913) 158

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–31.07.1933 159; Lid KNAW 1938; CON 1933

� E.M. Meijers (Amsterdam 03.04.1903) 160

Hoogleraar Leiden 1910–1950 ; RNL 1930

– W.F. Wertheim (Leiden 07.07.1930) 161

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia, 1936–1942 162

� J.C. van Oven (Amsterdam UvA 15.12.1905) 163

Hoogleraar Leiden 1925–1952

151 Danser, Benedictus Hubertus (1891–1943). – Contribution à la systématique du Polygonum lapathifolium.
– Amsterdam UvA 29.06.1921.
152 Bloembergen, Siebe (). – The genus Alangium in the Netherlands Indies. – Gropningen 16.05.1935;

promotor: B.H. Danser.
153 De geest der botanie : van plantenziel tot plantensysteem. – Rede Bogor 1952.
154 Boedijn, Karel Bernard (1893–1964). – Der Zusammenhang zwischen den Chromosomen und Mutationen

bei Oenothera lamarckiana. – Amsterdam UvA 28.10.1924; promotor: Th.J. Stomps.
155 De sexualiteit in het plantenrijk. – Intreerede Batavia 1935.
156 Houwing, Johannes Fredericus (1857–1921). – De Romanorum legibus sumptuariis. – Leiden 23.06.1883.

& Dwaling bij overeenkomsten naar Nederlandsch recht: eerste gedeelte (art.1358 B.W.). – Leiden 23.06.1888.
157 Scholten, Paulus (Paul) (1875–1946). – Schadevergoeding buiten overeenkomst en onrechtmatige daad. –

Amsterdam UvA 25.05.1889; promotor: J.F. Houwing.
158 van Kan, Adam Hubert Marie Joseph (Joseph) (1877–1944). – Bezitsverhoudingen. – Amsterdam UvA

01.07.1913; promotor: P. Scholten.
159 De vredesgedachte der Middeleeuwen. – Intreerede Batavia 29.01.1925.
160 Meijers, Eduard Maurits (1880–1954). – Dogmatische rechtswetenschap. – Amsterdam 03.04.1903; pro-

motor: J.F. Houwing.
161 Wertheim, Willem Frederik (Wim) (1907–1998). – Aansprakelijkheid door schade buiten overeenkomst.

– Leiden 07.07.1930; promotor: E.M. Meijers.
162 De verhouding tussen rechtswetenschap en rechtspraktijk. – Intreerede Batavia 23.09.1936.
163 van Oven, Julius Christiaan (1881–1963). – De bezitsbescherming en hare functies. – Amsterdam UvA

15.12.1905.

concept d.d. 14 oktober 2024 18



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

– H.R. Hoetink (Leiden 09.03.1928) 164

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1929–1934 165

5.2.1

L. Bolk (–) 166

Hoogleraar Amsterdam 1898–1930 ; Eredoctoraat Leiden 28.05.1902

� J.J. van Loghem (Amsterdam UvA 11.06.1903) 167

Hoogleraar Amsterdam UvA 1916–1941 & 1947–1948

– R. Gispen (Amsterdam UvA 07.04.1938) 168

Hoogleraar Faculteit der Geneeskunde te Batavia ; Hoogleraar Utrecht 1975–1981 ; RNL

� W.A. Mijsberg (Amsterdam UvA 16.05.1923) 169

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Hoogleraar Utrecht 1948–1958 ; RNL

– C.A.R.D. Snell (Geneeskundige Hoogeschool Batavia 06.05.1938) 170

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Lector Faculteit der Geneeskunde te Batavia

(1949); Hoogleraar Faculteit der Geneeskunde te Soerabaja (1950)

5.3

W. Koster (Leiden 04.11.1859) 171

Hoogleraar Utrecht 1862–1888 ; Lid KNAW 1866

C.K. Hoffmann (Utrecht 02.03.1866) 172

Hoogleraar Leiden 1874–1903

C.Ph. Sluiter (Leiden 15.02.1878)173

Lector Amsterdam UvA 1891–1898; Hoogleraar Amsterdam UvA 1898–1925

164 Hoetink, Hendrik Richard (Henk) (1900–1963). – Periculum est emptoris: beschouwingen over de gegrond-
heid van den aanval op de classiciteit van de Romeinsch-rechtelijken regel. – Leiden 09.03.1928; promotor:
J.C. van Oven.
165 Over het verstaan van vreemd recht. – Intreerede Batavia 20.12.1929.
166 Bolk, Lodewijk (Louis) (1866–1930).
167 van Loghem, Johannes Jacobus (1878–1968). – Over het colon en mesocolon der primaten. – Amsterdam

UvA 11.06.1903; promotor: L. Bolk.
168 Gispen, Rijk (1910–2000). – De herkenning van vibrio cholerae en vibrio El Tor. – Amsterdam UvA

07.04.1948; promotor: J.J. van Loghem.
169 Mijsberg, Willem Alphonse (1893–1958). – Über den Bau des Urogenitalapparates bei den männlichen

Primaten. – Amsterdam UvA 16.05.1923; promotor: L. Bolk.
170 Snell, Christiaan Alfred Raoul Diederik ( ). – Menschelijke skeletresten uit de duinformatie van Java’s

zuidkust nabij Poeger (Z.-Banjoewangi) : tevens een vergelijkend onderzoek van schedels van Javanen en
Biakers. – Geneeskundige Hoogeschool Batavia 06.05.1938; promotor: W.A. Mijsberg
171 Koster, Willem (1834–19078). – Drie door den schrijver waargenomen ziektegevallen. – Leiden 04.11.1859;

promotor: Halbertsma.
172 Hoffmann, Christiaan Karel (1841–1903). – Onderzoekingen over den anatomischen bouw van de mem-

brana olfactoria en het peripherische uiteinde van den nervus olfactorius. – Utrecht 02.03.1866; promotor: W.
Koster.
173 Sluiter, C.P. (1854–1933). – Bijdrage tot den bouw der kieuwen van lamellibranchiaten. – Leiden

15.12.1878; promotor: C.K. Hoffmann.

concept d.d. 14 oktober 2024 19



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

� W.M. Docters van Leeuwen (Amsterdam UvA 12.11.1905) 174

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� A.B. Droogleever Fortuijn (Amsterdam UvA 27.10.1911) 175

Hoogleraar Faculteit der Gebeeskunde te soerabaja (1948,1950

� H.C. Delsman (Amsterdam UvA 29.11.1912) 176

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� H. Boschma (Amsterdam UvA 23.06.1920) 177

lector Leiden 1928- ; Hoogleraar Leiden 1931–1963

– J. van der Vecht (Leiden 15.12.1933) 178

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Bogor 1952–1955 179; Hoogleraar Groningen

1962- ; Hoogleraar Leiden 1964–1969 ; Lid KNAW 1963; RNL 1977

� P.C. Hart (Amsterdam UvA 04.05.1925) 180

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

5.3.1

B.F. Suerman (Utrecht 31.07.1809)
L.C. van Goudoever (Utrecht 08.12.1845) 181

Hoogleraar Utrecht 1857–1890

B.J. Stokvis (Utrecht 12.06.1856) 182

Amsterdam UvA 1874=–1902

R.H. Saltet (Amsterdam UvA 18.12.1879) 183

Hoogleraar Amsterdam 1896–1923

� L. Otten (Amsterdam UvA 01.12.1913) 184

174 Docters van Leeuwen, Willem Marius (1880–1960). – Over den fijneren bouw en de veranderingen ge-
durende de metamorphose van het darmkanaal en zijn aanhangselen van Isosoma graminicola Giraud. –
Amsterdam UvA 12.12.1905; promotor: C.P. Sluiter.
175 Droogleever Fortuyn, Aemilius Bernardus (1886–1970). – Cytoarchitectonie der groote-hersenschors van

eenige knaagdieren. [auteursnaam: Droogleever Fortuyn] – Amsterdam UvA 27.10.1911; promotor: C.P.
Sluiter.
176 Delsman, Hendricus Christoffel (1886–1969). – Ontwikkelingsgeschiedenis van Littorina obtusata. –

Amsterdam UvA 29.11.1912; promotor: C.P. Sluiter.
177 Boschma, Hilbrand (1893–1976). – Das Halsskelet der Krokodile. – Amsterdam UvA 23.06.1920.
178 van der Vecht, Jacobus (1906–1992). – De groote peperwants of Semoenjoeng (Dasynus piperis China).

– Leiden 15.12.1933; promotor: H. Boschma.
179 Verleden en toekomst der landbouw-entomologie in Indonesië. – Intreerede Bogor 28.05.1953.
180 Hart, Paul Charles (1901–1985). – Über die Entwicklung des Schulter-Gürtels der Schildkröten. –

Amsterdam UvA 04.05.1925; promotor: C.P. Sluiter.
181 van Goudoever, Lodewijk Christiaan (1820–1894). – Dissertatio medica inauguralis de necessitate repe-

tendi variolae vaccinae insitionem varioloidibus probata. – Utrecht 08.05.1847; promotor: B.F. Suerman.
182 Stokvis, Barend Jospeh (1834–1902). – Dissertatio physiologico-medica inaugurale continens quaedam de

glucogenesi in hepate ejusque nexu cum excretione sacchari in diabete mellito. – Utrecht 12.06.1856; promotor:
L.C. van Goudsoever.
183 Saltet, Rudolph Hendrik (1853–1927). – Bijdrage tot de kennis van de werking van het arsenigzuur op

den gezonden mensch. – Amsterdam UvA 18.12.1879; promotor: R.H. Saltet.
184 Otten, Louis (1883–1946). – Beschouwingen omtrent verbreiding en besmettingswijze van pest, in verband

met waarneming en proefondervindelijk onderzoek op Java. – Amsterdam UvA 01.12.1913; promotor: R.H.
Saltet.

concept d.d. 14 oktober 2024 20



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Eredoctoraat Utrecht 24.06.1936; RNL 1921; COM

1935

5.4 Hijmans

I.H. Hijmans (Leiden 08.04.1892) 185

Hoogleraar Amsterdam UvA 1910–1934

� R.D. Kollewijn (Amsterdam UvA 19.06.1917) 186

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1936 187; Hoogleraar Groningen 1936– 188; Hoogleraar

Leiden 1938–1955 189; RNL 1950; CON 1962

5.4.1

W.A. Kuenen (Leiden 09.07.1901) 190

Lector Amsterdam UvA 1915–1918; Hoogleraar Amsterdam UvA 1918–1924; Hoogleraar Leiden 1924–1943;

RNL

� U.G. Bijlsma (Amsterdam UvA 03.04.1919) 191

Hoogleraar Utrecht 1928–1962; Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; RNL 1962

� J.W. Wolff (Amsterdam UvA 21.01.1920) 192

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; Hoogleraar Amsterdam UvA 1955–1963

5.4.2

P. van der Wielen (–) 193

Lector Amsterdam UvA 1901–1909; Hoogleraar Amsterdam UvA 1909–1942

� M.Th. Koks (Amsterdam 15.06.1922) 194

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 195

185 Hijmans, Isaac Henri (1869–1937). – De verjaringsinstituten (I. Algemeene inleiding. Deel I. Het vervallen
der zakelijke rechten tengevolge van langdurige niet-uitoefening (De non-usus)). – Leiden 08.04.1892.
186 Kollewijn, Roeland Duco (1892–1972). – Het beginsel der openbare orde in het internationaal privaatrecht.

– Amsterdam UvA 19.06.1917; promotor: I.H. Hijmans.
187 Ontaarding van het nationaliteitsbeginsel in het moderne internationaal privaatrecht. – Diesrede

28.10.1929.
188 Zekerheid van recht. – Intreerede Groningen 12.10.1936.
189 Interregionaal en internationaal privaatrecht. – Intreerede Leiden 14.10.1938.
190 Kuenen, Willem Abraham (1873–1951). – Haemolyse en haematogene pigmentvorming. – Leiden

09.07.1901. [‘Aan de nagedachtenis van mijnen leermeester Dr. D.E. Siegenbeek Heukelom’ (1850–1900)]
191 Bijlsma, Ulbe Gerrit (1892–1977). – Onderzoek naar het voorkomen van darmprotozoën bij Nederlanders.

– Amsterdam UvA 03.04.1919; promotor: W.A. Kuenen.
192 Wolff, Jan Willem (1892–1984). – Onderzoekingen betreffende cultuur en serologie der leptospirea. –

Amsterdam UvA 21.01.1920; promotor: W.A. Kuenen.
193 van der Wielen, Pieter (1872–1947).
194 Koks, Marie Theodore (1878–1951). – Het Arabinezuur als vector voor de bereiding van geneesmiddelen.

– Amsterdam 15.06.1922; promotor: P. van der Wielen.
195 Eenige opmerkingen over het begrip “ongedierte” en onze strijdmiddelen daartegen. – Openbare les

Batavia 1931.

concept d.d. 14 oktober 2024 21



Amsterdam UvA Stambomen Nederlands-Indië

5.4.3

A.H.M.J. van Rooy (Gent 11.07.1911) 196

Hoogleraar Amsterdam UvA 1920–1937

� R. Remmelts (Amsterdam UvA 27.09.1923) 197

Hoogleraar geneeskundige Hoogeschool te Batavia 198

5.4.4

E. Laqueur (Breslau 1905) 199

Hoogleraar Amsterdam 1920–1941 & 1945–1947

� A. Grevenstuk (Amsterdam UvA 21.06.1929) 200

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 201

� L.A. van der Woerd (Amsterdam UvA 14.10.1938) 202

Hoogleraar Faculteit der Geneeskunde te Soerabaja (1949,1950)

5.5

Th. Limperg (–) 203

Hoogleraar Amsterdam UvA 1922–1943 & 1945–1950

� J.F. Haccoû (Amsterdam UvA 09.07.1940) 204

Hoogleraar Amsterdam UvA 1950–1972

5.6

H.J. Pos (Heidelberg 22.07.1921 & Amsterdam VU 09.07.1923) 205

Hoogleraar Amsterdam UvA 1932–1942 & 1945–1955 ; Lid KNAW 1937

� R.F. Beerling (Amsterdam UvA 27.11.1945) 206

Hoogleraar Leiden 1958–1973

196 van Rooy, Adrianus Henricus Maria Josephus (1880–1937). – Sur le vaginisme. – Gent 22.07.1911.
197 Remmelts, Remmelt (1890–1963). – Buitenbaarmoederlijke zwangerschap. – Amsterdam UvA 27.09.1923;

promotor: A.H.M.J. van Rooy.
198 Het arbeidsveld in een verloskundige-gynaecologische onderwijskliniek. – Intreerede Batavia 30.01.1931;

Over de logische ontwikkeling van de verloskunde en gynaecologie. – Diesrede Batavia 16.08.1939.
199 Laqueur, Ernst (1880–1947).
200 Grevenstuk, Antonie (1892–1973). – Experimenteele bijdragen tot de kennis van de zoogenaamde “ge-

bonden suiker” van het bloed. – Amsterdam UvA 21.06.1929; promotor: E. Laqueur.
201 Over de steenen des aanstoots van den pharmacoloog. – Diesrede Batavia 16.08.1935.
202 van der Woerd, Leendert Aleid (1907– ). – Over de invloed van geslachtshormonen op enkele accessorische

geslachtsklieren van de mannelijke rat. – Amsterdam UvA 14.10.1938; promotor: E. Laqueur.
203 Limperg, Théodore (1879–1961). – Eredoctoraat. – NEH Rotterdam 08.05.1947; promotor: N.J. Polak.
204 Haccoû, Jacobus Franciscus (1903–1972). – De termijnhandel in goederen. – Amsterdam UvA 09.07.1940;

promotor: Th. Limperg.
205 Pos, Hendrik Josephus (1898–1955). – Zur Logik der Sprachwissenschaft. – Heidelberg 22.07.1921;

promotor: H. Richert. & Kritische Studien über philologische Methode. – Amsterdam VU 09.07.1923.
206 Beerling, Reinier Franciscus (1905–1979). – Moderne doodsproblematiek : een vergelijkende studie over

Simmel, Heidegger en Jaspers. – Amsterdam UvA 27.11.1945; promotor: H.J. Pos.

concept d.d. 14 oktober 2024 22



Rotterdam Stambomen Nederlands-Indië

6 NEH Rotterdam (1913)

6.0.1

J.A. Wijnne (Groningen 03.06.1848) 207

Hoogleraar Utrecht 1873–1893; Lid KNAW 1882

G.W. Kernkamp (Utrecht 19.06.1890)208

Hoogleraar Utrecht 1903–1935; Lid KNAW 1915

J.H. Kernkamp (Utrecht 02.10.1931) 209

Hoogleraar NEH Rotterdam; Hoogleraar Utrecht 1954–1969

� C. de Heer (NEH Rotterdam 20.12.1929) 210

Hooglearaar Faculteit der Economische Wetenschap te Makassar (1949)211

6.0.2

NN

� A. Kraal (NEH Rotterdam 29.05.1947) 212

Hoogleraar Faculteit der Rechtsgeleerdheid en Sociale Wetenschappen te Batavia 1948–1958213 ; Hoog-

leraar Leiden 1965–1980

207 Wijnne, Johan Adam (1822-1899). – Quaestiones criticae de belli Punici secundi parte priori. – Groningen
03.06.1848.
208 Kernkamp, Gerhard Willem (1864–1943). – Het aandeel van de Republiek in den Deensch-Zweedschen

oorlog van 1644–1645. – Utrecht 19.06.1890; promotor: J.A. Wijne.
209 Kernkamp, Johannes Hermann (Hans) (1904–1980). – De handel op den vijand 1572–1609. – Utrecht

02.10.1931; promotor: G.W. Kernkamp.
210 de Heer, Cornelis (1894– ). – Bijdrage tot de financiëele geschiedenis der Oost-Indische Compagnie. –

NEH Rotterdam 20.12.1929; promotor: J.H. Kernkamp.
211 De grond als kostenfactor. – Intreerede Makassar 24.03.1949.
212 Kraal, Adrianus (1915–1989). – Gedoofde vuren, economische beschouwingen over stilgelegde bedrijven.

– NEH Rotterdam 29.05.1947; promotor: NN.
213 Het Certificatensysteem in Indonesië. – Intreerede Batavia 28.04.1951.

concept d.d. 14 oktober 2024 23



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

7 Wageningen (1918)

7.1 Kielstra

J.C. Kielstra (Leiden 25.06.1901) 214

Hoogleraar Wageningen 1918– ; Hoogleraar Utrecht 1925–1933

� G.H. van der Kolff (Wageningen 18.02.1925) 215

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 216

– H.J. van Mook (Rechtshoogeschool Batavia 28.10.1940; erepromotor) 217

� E. de Vries (Wageningen 12.02.1931) 218

Hoogleraar ; Hoogleraar Wageningen 1947-

7.1.1

W.K.J. Roepke (Zürich 1907) 219

Hoogleraar Wageningen 1913–1953 ; RNL 1953

� L.G.E. Kalshoven (Wageningen 14.02.1930) 220

Lector Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949) ; OON 1947

7.1.2

Th.W. Engelmann (Leipzig) 221

Hoogleraar Utrecht (1871–1877 & 1877–1897
G. Grijns (Utrecht 17.10.1891) 222

Hoogleraar Wageningen 1921–1935 ; Lid KNAW 1924

� P. Schoorl (Wageningen 13.07.1934) 223

Hoogleraar Faculteit van Diergeneeskunde te Bogor 224

214 Kielstra, Johannes Coenraad (1878–1951). – Stellingen. – Leiden 25.06.1901.
215 van der Kolff, Gerard Hendrik (1893–1983). – Bevolkingsrietcultuur in Nederlandsch-Indië (een landbouw-

economische studie). – Wageningen 18.02.1925; promotor: J.C. Kielstra.
216 Economie en coöperatie. – Intreerede Batavia 20.09.1935.
217 van Mook, Hubertus Johannes (Huib) (1894–1965). – Eredoctoraat voor buitengewone verdiensten voor

de organisatie en opbouw van Indië’s oorlogseconomie. – Rechtshoogeschool Batavia 28.01.1940; erepromotor:
G.H. van der Kolff.
218 de Vries, Egbert (1901–1994). – Landbouw en welvaart in het regentschap Pasoeroean : bijdrage tot de

kennis van de sociale economie van Java. – Wageningen 12.02.1931; promotor: J.C. Kielstra.
219 Roepke, Walter Karl Johann (1882–1961).
220 Kalshoven, Louis George Edmund (1892–1970). – De biologie van de djatitermiet (Kalotermes tectonae

Damm.) in verband met zijn bestrijding. – Wageningen 14.02.1930; promotor: W.K.J. Roepke.
221 Engelmann, Theodor Wilhelm (1843–1909).
222 Grijs, Gerrit (1865–1944). – Bijdrage tot de physiologie van den nervus opticus. – Utrecht 17.10.1891;

promotor: Th.W. Engelmann.
223 Schoorl, Pieter (1903). – Natriumgebrek bij ratten. – Wageningen 13.07.1934; promotor: G. Grijns.
224 Enkele beschouwingen inzake de voeding van mens en dier. – Intreerede Bogor 01.11.1952.

concept d.d. 14 oktober 2024 24



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

7.1.3

G.A.F. Molengraaff (Utrecht 11.11.1886) 225

Hoogleraar Delft 1906–1930

H.A. Brouwer (Delft 12.10.1910) 226

Hoogleraar Amsterdam UvA 1928–1957

C.H. Edelman (Amsterdam UvA 27.09.1933) 227

Hoogleraar Wageningen

� F.A. van Baren (Wageningen 04.12.1934) 228

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg ; Hoogleraar Utrecht 1965–1975

7.1.4

NN

� G. Hellinga (Wageningen 14.07.1937) 229

Hoogleraar Bogor

7.1.5

J. Hudig (–) 230

Hoogleraar Wageningen 1928–1949 231

� J. van Schuylenborgh (Wageningen 28.11.1947) 232

Bogor 233; Lector Amsterdam UvA 1970–1977 234

8 Batavia

8.1 NN4

NN4

� W.L.G. Lemaire (Rechtshoogeschool Batavia 15.04.1932) 235

Hoogleraar Leiden 1955–1976 ; OON 1947 ; RNL 1951

225 Molengraaff, Gustaaf Adolf Frederik (1860–1942). – Front cover image for De geologie van het eiland St.
Eustatius : eene bijdrage tot de kennis der Nederlandsche koloniën. – Utrecht 11.11.1886.
226 Brouwer, Hendrik Albertus (1886–1973). – Oorsprong en samenstelling der transvaalsche Nephelien-

syenieten. – Delft 12.10.1910; promotor: G.A.F. Molengraaff.
227 Edelman, Cornelis Hendrik (Kees) (1903–1964). – Petrologische provincies in het Nederlandsche kwartair.

– Amsterdam UvA 27.09.1933; promotor: H.A. Brouwer.
228 van Baren, Ferdinand Alexander (1905–1975). – Het voorkomen en de betekenis van kali-houdende

mineralen in Nederlandse gronden. – Wageningen 04.12.1934; promotor: C.H. Edelman.
229 Hellinga, Gerben (1909–1989). – Heteroauxin und Polarität, morphologische und elektrische, bei Coleus-

Stecklingen. – Wageningen 14.07.1937; promotor: NN.
230 Hudig, Joost (1880–1967). – IR Technische Hogeschool Hannover.
231 De taak van de landbouwscheikunde in het heden en in de toekomst. – Intreerede Wageningen 16.02.1929.
232 van Schuylenborgh, Johannes (1916–1977). – A study on soil structure. – Wageningen 28.11.1947;

promotor: J. Hudig.
233 Het grondonderzoek als basis voor het bemestingsadvies. – Rede Bogor 1952.
234 Waarom thermodynamica in de fysisch-geografische studie? – Openbare les Amsterdam UvA 19.03.1973.
235 Lemaire, William Lodewijk Gerard (1907–1976). – Overgang van godsdienst als probleem voor het

intergentiel privaatrecht.236 – Rechtshoogeschool Batavia 15.04.1932; promotor: NN4.

concept d.d. 14 oktober 2024 25



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

9 Duitsland

9.0.1

H.F. Roll (Berlin xx.08.1912) 237

Privaatdocent Rechtshogeschool te Batavia ; OON 1909

10 Zwitserland

10.0.1

A. Hantzsch 238

A. Werner (ETH Zürich 1890) 239

Hoogleraar Universtität Zürich ; Nobelrijs Scheikunde 1913

� W.F. Donath (Universität Zürich 1917) 240

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 241

11 Overige academische graden

11.1 Arts

11.1.1

A.W. Mulock Houwer (–) 242

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia ; RNL 1938

C. Bonne (–) 243

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 244

� Soeharto (Geneeskundige Hoogeschool Batavia 14.04.1937) 245

Beroepsassistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

237 Roll, Hermanus Frederik (1867-1935). – Ueber die Gerinnung und Dekoagulation des Blutes nach dem
Ertrinkungstode. [uitgave: Berlin: L. Schumacher, 1913.] – Friedrich-Wilhelms-Universität Berlin xx.08.1912.
238 Hantzsch, Arthur (1857–1935).
239 Werner, Alfred (1866–1919).
240 Donath, Willem Frederik (1889–1957) . – Die Einwirkung von Hydrazinhydrat auf Nitrile. – Universität

Zürich 1917; promotor: A. Werner.
241 Opmerkingen over de inheemsche voeding. – Intreerede Batavia 18.09.1931.
242 Mulock Houwer, Adriaan Willem (1884–1983). – Arts examen Amsterdam 1909,
243 Bonne, Cornelis (1890–1948). – Artsexamen Amsterdam 1913
244 Ontwikkeling en toekomst der tropische pathologie. – Diesrede Batavia 1930.
245 Soeharto, Raden (1908–2000). [later: Raden Soeharto Sastrosoeyoso] – Over zweren in maag en duode-

num bij Inheemschen en Chineezen in Nederlandsch-Indië. – Geneeskundige Hoogeschool Batavia 14.04.1937;
promotor: C. Bonne.

concept d.d. 14 oktober 2024 26



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

A. de Waart (–) 246

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 247; RNL 1940

J.A.M. Verbunt (–) 248

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 249

11.2 Landbouwkundig ingenieur

11.2.1

J.P. van Aartsen (IR Wageningen 1923) 250

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Bogor 251

11.2.2

G.J.A. Terra (IR Wageningen 1925) 252

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Bogor 1951–1953 253; RNL 1953

11.2.3

J.H.A. Ferguson (IR Wageningen 1931) 254

Hoogleraar Bogor 255

11.2.4

S.H. Justesen (IR Wageningen 1931) 256

Buitengewoon lector Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949); Buitengewoon lector Faculteit
der Diergeneeskunde te Buitenzorg (1949); Lector Wageningen 1953–1972257

11.3 Rechtsgeleerdheid

G. Vonk (MR Utrecht 1911) 258

Lector Rechtshogeschool te Batavia 1927–1928259

246 Waart, Alfred de 1888–1981. – Artsexamen Leiden 1913.
247 Electrophysiologisch onderzoek. – Diesrede Batavia 1931.
248 Verbunt, Josephus Antonius Maria (1895–1965. – Artsexamen Amsterdam 1923.
249 Over de taak van den huidarts. – Intreerede Batavia 1930; Over den invloed van het logisch denken op

de geneeskunde. – Diesrede Batavia 16.08.1938.
250 van Aartsen, Johannes Pieter (1899- ). – IR Nederlandsche landbouw Wageningen 1923.
251 Landbouw-geografie. – Rede Bogor 24.05.1952.
252 Terra, Gerardus Jacobus Antonius (1902–1982). – IR tuinbouw Wageningen 1925.
253 Cultuurtype, landbouw en welvaart in Indonesië.– Rede Bogor 1952.
254 Ferguson, Jan Herman August (1906–1986). – IR koloniale boschbouw Wageningen 1931.
255 De taak van de houtmeetkunde in de bosbedrijfsregeling – Rede Bogor 1951.
256 Justesen, Steen Holch (1906–1981). – IR koloniale landbouw Wageningen 1931.
257 Wiskundige statistiek als werktuig. – Openbare les Wageningen 12.05.1953; TBA. – Afscheidscollege

Wageningen 21.01.1972.
258 Vonk, Gijsbertus (1889–1969). – MR Utrecht 1911.
259 Strafprocesrecht en samenleving. – Openbare les Batavia 15.09.1927.

concept d.d. 14 oktober 2024 27



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

W.F. Prins (MR Leiden 1927) 260

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia ; Hoogleraar TH Bandoeng; Lid KNAW 1965

W.F.C. van Hattum (MR Leiden 1927) 261

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 262

G.J. Resink (MR Batavia 1935) 263

11.3.1

J. Nittel (MR Amsterdam UvA 1939) 264

Lector Faculteit der Economische wetenschap te Makassar (1949) 265

11.3.2

R.H.J. Legger (MR Utrecht 1939) 266

Docent Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949)

11.4 Doctorandus

11.4.1

A.P.M. Moonen (–) 267

Lector Faculteit der Geneeskunde te Soerabaja (1949)

11.4.2

C.E. van Leijden (–) 268

Lector Faculteit der Geneeskunde te Soerabaja (1948,1950)

12 Overige graden

J. Kats (–)
Lector Rechtshogeschool te Batavia 1924–31.07.1933

13 Nog in te delen

Kolopaking

260 Willem Frederik (1905–1984). – MR Leiden 1927.
261 van Hattum, Willem Francis Cato (1903–1983). – MR Leiden 1927.
262 Vrijheid en gebondenheid van den strafrechter. – Intreerede Batavia 22.09.1941.
263 Resink, Gertrudes Johan (Han) (1911–1997). – MR Rechtshogeschool te Batavia 1935.
264 Nittel, Johan (1910–1995). – MR Amsterdam UvA 1939.
265 Wat is waar? – Intreerede Makassar 1949.
266 Legger, Riemt Hendrik Jaocb (1909–1961). – MR Indisch recht Utrecht 1939.
267 Moonen, Adrianus Petrus Marie (1904- ).
268 van Leijden, Cornelia Elisabeth (1885–1970).

concept d.d. 14 oktober 2024 28



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1

R. van Rees (Utrecht 17.12.1819) 269

Hoogleraar Utrecht 1830–1867

� Chr.H.D. Buys Ballot (Utrecht 29.06.1844) 270

Hoogleraar Utrecht 1847– 271

W.H. Julius (Utrecht 10.02.1888) 272

Hoogleraar Amsterdam UvA 1890–1896273; Hoogleraar Utrecht 1896– 274

– B.J. van der Plaats (Utrecht 10.07.1917) 275

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 276; RNL

� C.H.C. Grinwis (Utrecht 03.07.1858) 277

Leraar Delft 1861–1864; Hoogleraar Delft 1864–1867; Hoogleraar Utrecht 1867–1896 278

W. Kapteyn (Utrecht 14.06.1872) 279

Hoogleraar Utrecht 1878–1916 280

A.O. Holwerda (Utrecht 16.05.1913) 281

Hoogleraar NEH Rotterdam

– J.J. Hanrath (NEH Rotterdam 17.12.1918) 282

Hoogleraar Faculteit der Economische Wetenschap te Makassar (1949)283; Hoogleraar Utrecht
1958–1968

13.1.1

A. Heynsius
C.A. Pekelharing (Leiden 18.05.1874) 284

Hoogleraar Utrecht 1881–1918

� G.F. Rochat (Utrecht 28.05.1902) 285

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

269 van Rees, Richard (1797–1875). – (Dissertatio physico-mathematica de inauguralis) De celeritate soni per
fluida elastica propagati. – Utrecht 17.12.1819; promotor: G. Moll.
270 Buys Ballot, Christophorus Henricus Didericus (1817–1890). – De synaphia et prosaphia. – Utrecht

29.06.1844 (magna cum laude); promotor: R. van Rees.
271 Het karakter der rede, uitgedrukt in de wiskunde. – Intreerede Utrecht 1847.
272 Julius, Willem Henri (1860–1925). – Het warmtespectrum en de trillingsperioden der moleculen van eenige

gassen. – Utrecht 10.02.1888; promotor: Chr. Buys Ballot.
273 De methoden van onderzoek in de natuurkunde. – Intreerede Amsterdam UvA 02.02.1891.
274 Kritiek in de natuurkunde. – Intreerede Utrecht 1896.
275 van der Plaats, Bernardus Johannes (1888–1957). – Dispersielijnen. – Utrecht 10.07.1917; promotor:

W.H. Julius.
276 Röntgenologie en longtuberculose. – Diesrede Geneeskundige Hoogeschool, Batavia 17.08.1934.
277 Grinwis, Cornelius Hubertus Carolus (1831–1899). – De distributione fluidi electrici in superficie conduc-

toris. (De verdeeling der elektriciteit over het oppervlak eens geleiders.) – Utrecht 03.07.1858 (magna cum
laude); promotor: R. van Rees.
278 De waarde der wiskunde voor de beoefening der physica. – Intreerede Utrecht 16.10.1867.
279 Kapteyn, Willem (1849–1927). – Over de theorie der trillende platen en haar verband met de experimen-

ten. – Utrecht 14.06.1872 (cum laude); promotor: C.H.C. Grinwis.
280 Den invloed van Augustin Louis Cauchy op de ontwikkeling der mathematische wetenschappen. – Intree-

rede Utrecht 16.02.1878.
281 Holwerda, Allard Othmar (1887–1944). – Frequentiecurven. – Utrecht 16.05.1913; promotor: W. Kapteyn.
282 Hanrath, Johannes Jozef (1900–1983). – Statistieken van het goederenvervoer. – NEH Rotterdam

17.12.1931; promotor: A.O. Holwerda.
283 De plaats van de economische geografie in het concrete economische onderzoek en enkele harer methodische

hulpmiddelen. – Intreerede Makassar 08.10.1948.
284 Pekelharing, C.A. (1848–1922). – Over ureumbepaling in bloed en weefsels. – Leiden 18.05.1874.
285 Rochat, Guillaume Frédéric (1876–1965). – – Utrecht 28.05.1902; promotor: C.A. Pekelharing.

concept d.d. 14 oktober 2024 29



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.2

F.C. Donders (Leiden 13.10.1840) 286

� Th. Place (Utrecht 29.06.1867) 287

Hoogleraar Amsterdam UvA 1871–1909

– J. Boeke (Amsterdam UvA 03.07.1901) 288

Lector Utrecht 1906– ; Hoogleraar Utrecht 1918–1946 ; Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool
te Batavia 1927–1928 ; RNL 1928 ; CON 1946

– W.P.C. Zeeman (Amsterdam UvA 07.02.1905) 289

Hoogleraar Amsterdam UvA 1916–1943 & 1945–1947

* J.E. Dinger (Amsterdam UvA 14.11.1918) 290

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� S. Talma (Utrecht 24.03.1873) 291

– C. Bakker (Utrecht 28.01.1907) 292

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

13.1.3

A.A. Hijmans van den Bergh 293

Hoogleraar Groningen ; Hoogleraar Utrecht 1918–1938 ; Lid KNAW 1919

� A. Siegenbeek van Heukelom (Utrecht 01.07.1924) 294

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 295

� C.D. de Langen (Utrecht 24.05.1927; erepromotor) 296

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 297; Hoogleraar Utrecht 1938–1953298; Lid KNAW
1950; OON 1925; RNL 1932

13.1.4

M. Fürbringer (Berlin 1869 & Heidelberg 1877) 299

Hoogleraar Amsterdam UvA 1879–1888 J. Rotgans (Amsterdam UvA 12.03.1886) 300

286 Donders, Franciscus Cornelis (1818–1889). – Observationes anatomico-patholog. de centro nervoso. –
Leiden 13.10.1840 (magna cum laude).
287 Place, Thomas (1842–1911). – De contractiegolf der willekeurige spieren. – Utrecht 29.06.1867; promotor:

F.C. Donders.
288 Boeke, Jan (1874–1956). – – Amsterdam UvA 03.07.1901; promotor: Th. Place.
289 Zeeman, Willem Pieter Cornelis (1879–1960). – Over het verband tusschen de refractie en het brekende

stelsel van het oog. – Amsterdam 07.02.1905; promotor: Th. Place.
290 Dinger, Johannes Ernst (1892–1983). – Bijdrage tot de kennis der schoolmyopie en der emmetropisatie.

– Amsterdam UvA 14.11.1918; promotor: W.P.C. Zeeman.
291 Talma, Sape (1847–1918). – Over licht- en kleurperceptie. – Utrecht 24.03.1873; promotor: F.C. Donders.
292 Bakker, COrnelis (1882–1955). – – Utrecht 28.01.1907; promotor: S. Talma.
293 Hijmans van den Bergh, A.A. (1869–1943).
294 Siegenbeek van Heukelom, Arnold (1894–1956). – De grondstofwisseling in de kliniek. – Utrecht

01.07.1924; promotor: A.A. Hijmans van den Bergh.
295 De invloed van de voeding op de gezondheid van den mensch. – Diesrede Batavia 16.08.1941.
296 de Langen, Cornelis Douwe (1887–1967). – Eredoctoraat. – Utrecht 24.05.1927; erepormotor: A.A.

Hijmans van den Bergh.
297 De beteekenis van de geographische pathologie voor het rassenprobleem in de geneeskunde. – Diesrede

Batavia 16.08.1933.
298 Bezinning bij de snelle ontwikkeling der geneeskunde.– Intreerede Utrecht 23.05.1938.
299 Furbringer, Maximilian (1846–1920). – Die Knochen und Muskeln der Extremitäten bei den schlan-

genähnlichen Sauriern. – Berlin 1869 & Zur Entwickelung der Amphibienniere. – Heidelberg 1877.
300 Rotgans, Jakob (1859–1948). – Bijdrage tot de kennis van het halsgedeelte der laatste vier hersenzenuwen.

– Amsterdam UvA 12.03.1886; promotor: M. Fürbringer.

concept d.d. 14 oktober 2024 30



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

Hoogleraar Amsterdam UvA 1893–1920
P.Th.L. Kan (Amsterdam UvA 29.05.1899) 301

Hoogleraar Leiden 1907–1929

� E.H. van Hasselt (Leiden 22.09.1922) 302

Lector Geneeskundige Hoogeschool te Batavia footnote TBA. – Openbare les Batavia 24.07.1931.

13.1.5

Th.W. Engelmann 303

Hoogleraar Utrecht 1871–1897
C.H. Kuhn (Utrecht 03.07.1875) 304

Hoogleraar Amsterdam UvA 1877–1909
H. Zwaardemaker (Amsterdam UvA 21.12.1883) 305

Hoogleraar Utrecht 1897–1927

� P.M. van Wulfften Palthe (Utrecht 28.06.1921) 306

Hoogleraar Geneeskundige Hoogeschool te Batavia 307

� G.M. Streef (Utrecht 06.07.1926) 308

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

13.1.6

P. Zeeman (Leiden 18.01.1893) 309

Leraar Delft 1884–1885; Hoogleraar Delft 1885–1902; Lector Amsterdam UvA 1896–1900; Hoogleraar Amster-
dam UvA 1900–1935 310; Nobelprijs Natuurkunde 1902

� H. Walch (Amsterdam UvA 25.06.1924) 311

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� M.P. Vrij (Amsterdam UvA 24.06.1932) 312

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia; OON 1962

301 Kan, Pieter Thomas Leonard (1872–1940). – Over dehiscenties in den voorwand en in den bodem der
trommelholte. – Amsterdam UvA 29.05.1899; promotor: J. Rotgans.
302 van Hasselt, Everhardus Hermanus (1882–1945). – Een en ander uit het verleden en het heden der

strottenhoofdtuberculose. – Leiden 22.09.1922; promotor: P.Th.L. Kan.
303 Engelmann, Theodor Wilhelm (1843–1909).
304 Kuhn, Casper Hendrik (1848–1926). – Over de respiratie-schommelingen der slagaderlijke bloedsdrukking.

– Utrecht 03.07.1875; promotor: Engelmann.
305 Zwaardemaker, H (1857–1930). – Over ischaemie van den hartwand. – Amsterdam UvA 21.12.1883;

promotor: C.H. Kuhn.
306 van Wulfften Palthe, Pieter Mattheus (1891–1976). – – Utrecht 28.06.121; promotor: H. Zwaardemaker.
307 Gedachten over psychotherapie. – Intreerede Batavia 15.02.1929; Geestesstoornis en gemeenschapsstruc-

tuur. – Diesrede Batavia 15.08.1936.
308 Streef, Gerrit Marinus (1899- ). – Quantitatieve bepalingen betreffende kalium en zijn radioactieve

vervangers in het hart. – Utrecht 06.07.1926; promotor: H. Zwaardemaker.
309 Zeeman, Pieter (1865–1943). – Metingen over het verschijnsel van Kerr bij polaire terugkaatsing op ijzer,

kobalt en nikkel, in ’t bijzonder over Sissingh’s magneto-optisch phaseverschil. – Leiden 18.01.1893; promotor:
H. Kamerlingh Onnes.
310 Experimenteele onderzoekingen over deelen kleiner dan atomen. – Intreerede Amsterdam UvA 12.03.1900.
311 Walch, Hendrik (1889–1980). – De bepaling van het electro-optisch Kerr-effect in vloeibare gassen met

een toepassing op zuurstof. – Amsterdam UvA 25.06.1924; promotor: P. Zeeman.
312 Vrij, Maarten Pieter (1895–1964). – Vergelijkende metingen van ultraviolette zonnestraling in de tropen

en in Europa. – Amsterdam UvA 24.06.1932; promotor: P. Zeeman.

concept d.d. 14 oktober 2024 31



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.7

M. van Geuns
J.I. Wolterbeek (Utrecht 14.12.1796) 313

Hoogleraar Utrecht 1817–1838
P. Harting (Utrecht 28.11.1835) 314

Hoogleraar Franeker 1841- ; Hoogleraar Utrecht 1843–1883 ; Lid KNAW 1851
A.A.W. Hubrecht (Utrecht 21.10.1874) 315

Hoogleraar Utrecht 1882–1915 H.F. Nierstrasz 316

Lector Utrecht 1904; Hoogleraar Utrecht 1910–1937 ; Lid KNAW 1930

� J.D.F. Hardenberg (Utrecht 03.10.1927) 317

... Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

13.1.8

H. Schinz 318

Hoogleraar Universität Zürich
J. Westerdijk (Universität Zürich 03.12.1906) 319

Hoogleraar Utrecht 1917–1952; Lid KNAW 1951; OON; RNL 1931

� J.P. Karthaus (Utrecht 02.05.1927) 320

Assistent Geneeskundige Hoogeschool te Batavia

� J. Reitsma (Utrecht 20.06.1932) 321

Hoogleraar Bogor 322

13.1.9

H. Staudinger 323

Hoogleraar Karlsruhe ; Nobelprijs scheikunde 1953
L.S. Ruzicka (Karlsruhe 1910) 324

Hoogleraar Utrecht 1926–1929 ; Nobelprijs scheikunde 1939

� A.G. van Veen (Utrecht 01.10.1928) 325

Hoogleraar ; Hoogleraar Delft 1948–1952 ; OON 1946

313 Wolterbeek, Jan Isaäc (1773-1853). – Specimen pathologico therapeuticum de gangraena. – Utrecht
14.12.1796; promotor: M. van Geuns.
314 Harting, Pieter (1812-1885). –Observationes choreae sancti viti, et febris puerperalis. – Utrecht

28.11.1835; promotor: J.I. Wolterbeek.
315 Hubrecht, Ambrosius Arnold Willem (1853–1915). – Aanteekingen over de anatomie, histologie en ont-

wikkelingsgeschiedenis van eenige Nemertinen. – Utrecht 21.10.1874; promotor: P. Harting.
316 Nierstrasz, Hugo Frederik (1872–1937). – The solenogastres of the Siboga-expedition. – Utrecht

30.06.1902; promotor: A.A.W. Hubrecht.
317 Hardenberg, Johann Dietrich Frans (1902–1972). – Bijdrage tot de kennis der Pupipara. – Utrecht

03.10.1927; promotor: H.F. Nierstrasz.
318 Schinz, Hans (1858–1941).
319 Westerdijk, Johanna (1883–1961) . – Zur Regeneration der Laubmoose. – Zürich 03.12.1906; promotor:

H. Schinz.
320 Karthaus, Johannes Petrus (1900- ). – Het afsterven van stengels en knoppen bij de roode framboos. –

Utrecht 02.05.1927; promotor: J. Westerdijk.
321 Reitsma, Jacob (1905–1977). – Studiën über Armillaria mellea (Vahl) Quél.. – Utrecht 20.06.1932;

promotor: J. Westerdijk.
322 Het landras : basis voor de selectie op ziekte-resistentie. – Rede Bogor 1952.
323 Staudinger, Hermann (1881–1965).
324 Ruzicka, Leopold Stephen (1887–1976). [Oorspronkelijk: Lavoslav Stjepan Ružička] – – Karlsruhe 1910;

promotor: H. Staudinger.
325 van Veen, André Gerard (1903–1986). – Bijdrage tot de kennis der monocyclische sesquiterpenen : elemol,

zingibereen en bisaboleen. – Utrecht 01.10.1928; promotor: L.S. Ruzicka.

concept d.d. 14 oktober 2024 32



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.10

A. Rutgers (Groningen 1830) 326

Hoogleraar Leiden 1837–1875
J.H.C. Kern (Leiden 12.10.1855) 327

Hoogleraar Leiden 1865–1903; Lid KNAW 1866
Chr.C. Uhlenbeck (Leiden 01.10.1888) 328

Hoogleraar Leiden 1899–1926 ; Lid KNAW 1904

� J.P. Vogel (Amsterdam UvA 15.12.1897) 329

Hoogleraar Leiden 1914–1939

– A.J. Bernet Kempers (Leiden 17.03.1933) 330

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Batavia (1949); Hoogleraar Amsterdam UvA
1969–1984

� J.A.A. van Ginneken (Leiden 1907) 331

– J.I.M. van der Kun (Nijmegen 24.05.1938) 332

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Bandoeng -1942

� J.P.B. de Josselin de Jong (Leiden 15.05.1913) 333

Hoogleraar Leiden 1922–1942 & 1945–1956 ; Lid KNAW 1921

– G.J. Held (Leiden 11.04.1935) 334

Hoogleraar Faculteit der Rechtsgeleerdheid en der Sociale Wetenschappen te Batavia (1949)

13.1.11

E.H. Gothein 335

Hoogleraar Karsruhe 1885- ; Hoogleraar Bonn 1890- ; Hoogleraar Heidelberg 1904-
F.C. Gerretson (Heidelberg 11.01.1917) 336

Hoogleraar Utrecht 1925–1954

� W.Ph. Coolhaas (Utrecht 12.10.1936) 337

Hoogleraar Faculteit der Rechtsgeleerdheid en der Sociale Wetenschappen te Batavia (1949); Hoogleraar
Utrecht 1955–1967

326 Rutgers, Antonius (1805–1884). – Disputatio, exhibens annotationem in Ioelem. – Groningen 1830.
327 Kern, Johan Hendrik Caspar (1833–1917). – Specimen historicum exhibens scriptores graecos de rebus

Persicis Achaemenidarum monumentis collatos. – Leiden 12.10.1855; promotor: A. Rutgers.
328 Uhlenbeck, Christianus Cornelius (1866–1951). – De verwantschapsbetrekkingen tusschen de Germaansche

en Baltoslavische talen. – Leiden 01.10.1888; promotor: J.H.C. Kern.
329 Vogel, Jean Philippe (1871–1958). – Het leemen wagentje : Indisch tooneelspel. – Amsterdam UvA

15.12.1897; promotor: Chr.C. Uhlenbeck.
330 Bernet Kempers, August Johan (1906–1992). – The bronzes of Nalanda and Hindu-Javanese art. – Leiden

17.03.1933; promotor: J.P. Vogel.
331 van Ginneken, Jacobus Joannes Antonius (1877–1945). – Principes de linguistique psychologique : essai

de synthèse. – Leiden 1907; promotor: Chr.C. Uhlenbeck.
332 van der Kun, Joseph Ignatius Maria (). – Handelings-aspecten in het drama. – Nijmegen 24.05.1938;

promotor: J.J.A. van Ginneken.
333 Jan Petrus Benjamin Josselin de Jong (1886–1964). – De waardeeringsonderscheiding van “levendën

“levenloos̈ın het Indogermaansch vergeleken met hetzelfde verschijnsel in enkele Algonkin-talen : ethno-
psychologische studie. – Leiden 15.05.1913; promotor: Chr.C. Uhlenbeck.
334 Held, G.J. (1906–1955). – The Mahābhārata : an ethnological study. – Leiden 11.04.1935; promotor:

J.P.B. de Josselin de Jong.
335 Gothein, Eberhard H. (1853–1923).
336 Gerretson, Frederik Carel (Carel) (1884–1958). – Die Funktion des Staates und die Wirtschaftsform bei

den niederen Jägervölkern. – Heidelberg 11.01.1917; promotor: E.H. Gothein.
337 Coolhaas, Willem Philippus (Flip) (1889–1981). – Het regeeringsreglement van 1827: het werk van 1818

aan de ervaring getoetst. – Utrecht 12.10.1936; promotor: F.C. Gerretson.

concept d.d. 14 oktober 2024 33



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.12

M.W.F. Treub (Utrecht 31.03.1885) 338

Hoogleraar Amsterdam UvA 1896–1905
D. van Embden (Amsterdam UvA 11.12.1901) 339

Hooglaar Amsterdam UvA 1905–1940

� I.J. Brugmans (Amsterdam UvA 22.10.1925) 340

Hoogleraar Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte te Batavia 1940–1942; Hoogleraar Amsterdam UvA
1947–1967; RNL 1940

13.1.13

A. Smits (Giessen 1896) 341

Hoogleraar Amsterdam UvA 1907–1940
F. Zernike (Amsterdam UvA 17.02.1915) 342

Lector Groningen 1915–1920; Hoogleraar Groningen 1920–1958 343; Nobelprijs Natuurkunde 1953

� H.J. de Boer (Groningen 01.05.1936) 344

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg 1949; Hoogleraar Faculteit der Dierge-
neeskunde te Buitenzorg 1949; OON 1965

13.1.14

E. Mulder (Utrecht 21.11.1853) 345

Hoogleraar Utrecht 1864–1902; Lid KNAW 1875
J.H. van ’t Hoff (Utrecht 22.12.1874) 346

Hoogleraar Amsterdam -1896; Lid KNAW 1885; Nobelprijs Scheikunde 1901
E.J. Cohen (Amsterdam UvA 08.11.1893) 347

Hoogleraar Utrecht 1902–1939; Lid KNAW 1913–1942

� H.J. Hardon (Utrecht 03.12.1928) 348

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg 1949; Hoogleraar Faculteit der Dierge-
neeskunde te Buitenzorg 1949; OON 1949

338 Treub, Marie Willem Frederik (1858–1931).
339 van Embden, David (1875–1962). – Darwinisme en democratie: maatschappelijke vooruitgang en de hulp

aan het zwakke. – Amsterdam 11.12.1901; promotor: M.W.F. Treub.
340 Brugmans, Izaak Johannes (1896–1992). – De arbeidende klasse in Nederland in de 19e eeuw (1813–1870).

– Amsterdam UvA 22.10.1925; promotor: D. van Embden.
341 Smits, Andreas (1870–1948).
342 Zernike, Frederik (Frits) (1888-1966). – L’opalescence critique, théorie et expériments. – Amsterdam

UvA 17.02.1915 (cum laude); promotor: A. Smits.
343 De mechanica der kleinste deeltjes. – Openbare les Groningen 05.06.1915; Het toeval in de theoretische

natuurkunde. – Groningen 05.06.1920.
344 de Boer, Herman Johannes (1903–1978). – Over het gladstrijken van krommen. – Groningen 01.05.1936;

promotor: F. Zernike.
345 Mulder, Eduard (1832–1924). – Historisch-kritisch overzigt van de bepalingen der aequivalent-gewigten

van 13 eenvoudige ligchamen. – Utrecht 21.11.1853.
346 van ’t Hoff, Jacobus Hendrik (1852–1911). – Bijdrage tot de kennis van cyanazijnzuur en malonzuur. –

Utrecht 22.12.1874 (magna cum laude).
347 Cohen, Ernst Julius (1869–1944). – Het bepalen van overgangspunten langs electrischen weg en de

electromotorische kracht bij scheikundige omzetting. – Amsterdam UvA 08.11.1893; promotor: J.H. van ’t
Hoff.
348 Hardon, Hendrik Jan (1903–1964). – Bijdrage tot de kennis van de electrostrictie in waterige oplossing.

– Utrecht 03.12.1928; promotor: E.J. Cohen.

concept d.d. 14 oktober 2024 34



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.15

E.C. Verschaffelt (Gent 17.07.1891) 349

Hoogleraar Amsterdam 1897–1923
Th. Weevers (Amsterdam UvA 22.10.1902) 350

Hoogleraar Groningen 1921–1924; Hoogleraar Amsterdam UvA 1924–1945; RNL

� L.W. Kuilman (Amsterdam UvA 18.11.1930) 351

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg 1949 352

13.1.16

J. van Rees (Utrecht 13.07.1878) 353

Lector Amsterdam UvA 1886–1889; Hoogleraar Amsterdam UvA 1889–1924
M.W. Woerdeman () 354

Hoogleraar Amsterdam UvA 1925–1926 & 1930–1962
Chr.P. Raven (Amsterdam UvA 11.11.1931) 355

Hoogleraar Utrecht 1938–1974 ; Lid KNAW 1946

� C.J. Jaski (Utrecht 05.06.1939) 356

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Buitenzorg (1949); Hoogleraar Faculteit van Dierge-
neeskunde te Buitenzorg (1949); RNL 1951

13.1.17

NN

� J. Hoekstra (Utrecht 14.11.1946) 357

Hoogleraar Faculteit der Landbouwwetenschap te Bogor 1952- 358

13.1.18

H.J. Jordan (Bonn 25.02.1901) 359

Hoogleraar Utrecht 1915–1919 & 1919–1943 ; Lid KNAW

� H.J. Vonk (Utrecht 04.04.1927) 360

Bogor 361; Hoogleraar Utrecht 1956–1967

349 Verschaffelt, Eduardus Clementius (1868–1923). – TBA. – Gent 17.07.1891.
350 Weevers, Theodorus (1875–1952). – Onderzoekingen over glukosiden in verband met de stofwisseling der

plant. – Amsterdam UvA 22.10.1902; promotor: E.C. Verschaffelt.
351 Kuilman, Luppo Willem (1902–1993). – Physiologische Untersuchungen über die Anthocyane. – Amster-

dam UvA 18.11.1930; promotor: Th. Weevers.
352 De worsteling om de naam. – Rede Bogor 1951.
353 van Rees, Jacobus (1854–1928). – Over luchtademing van carcinus moenas. – Utrecht 13.07.1878.
354 Woerdeman, Martinus Willem (1892–1990). – Histiologisch onderzoek naar den fibrillairen bouw van

eenige cellen en weefsels. – Amsterdam UvA 08.06.1921; promotor: J. van Rees.
355 Raven, Christiaan Pieter (1906–2001). – Zur Entwicklung der Ganglienleiste. – Amsterdam 11.11.1931.
356 Jaski, Christiaan Jan (1897- ). – De biologie van de djatitermiet (Kalotermes tectonae Damm.) in verband

met zijn bestrijding. – Utrecht 05.06.1939; promotor: Chr.P. Raven.
357 Hoekstra, Johannes (1917–1978). – Eendentuberculose : een patholoog-anatomisch en haematologisch

onderzoek. – Utrecht 14.11.1946; promotor: NN.
358 Dierpathologie en volksgezondheid. – Rede Bogor 1953.
359 Jordan, Hermann Jacques (1877–1943). – Die Physiologie der Locomotion bei Aplysia limacina. – Bonn

25.02.1901.
360 Vonk, Herbertus Johannes (1897–1982). – Die Verdauung bei den Fischen. – Utrecht 04.04.1927; promo-

tor: H.J. Jordan.
361 Scheikunde en levenswetenschap. – Rede Bogor 1950.

concept d.d. 14 oktober 2024 35



Wageningen Stambomen Nederlands-Indië

13.1.19

J.H. Hartog (Bern 23.07.1914) 362

Hoogleraar Utrecht 1911–1950

� S.R. Numans (Utrecht 19.06.1942) 363

Hoogleraar Faculteit der Diergeneeskunde te Bogor 364; Hoogleraar Utrecht 1951–1979

13.1.20

M. Gruber

362 Hartog, Johan Hendrik (1885-1950). – Neue Untersuchungen über Staphylococcus Botryogenes. – Bern
23.07.1914.
363 Numans, Siebe Riksterus (1913–1988). – Over de groote epidurale anaesthesie bij het rund. – Utrecht

19.06.1942; promotor: J.H. Hartog.
364 Het probleem der klinische opleiding van de dierenarts in Indonesië in verband met zijn taak in de

maatschappij. – Rede Bogor 10.02.1951.

concept d.d. 14 oktober 2024 36



Index

Aartsen, J.P., 27
Asbeck, baron F.M. van, 4

Bakker. C., 30
Baren, F.A. van, 25
Beerling, R.F., 22
Bemmelen, J.M. van, 10
Berg, C.C., 9
Bernet Ke[pers, A.J., 33
Bessem, E., 15
Bloembergen, S., 18
Boedijn, K.B., 18
Boeke, J., 30
Boeke, J.H., 4
Boer, H.J. de, 34
Boetzelaer, E.O. baron van, 9
Bokkel Huinink, A. ten, 7
Bolkestein, H., 15
Bonne, C., 26
Brugmans, I.J., 34
Buys Ballot, Chr.H.D., 29
Bijlsma, U.G., 21

Cense, A.A., 8
Cohen, E.J., 34
Coolhaas, W.Ph., 33
Creutzberg, K.F., 16

Delsman, H.C., 20
Dinger, J.E., 30
Docters van Leeuwen, W.M., 20
Donath. W.F., 26
Drewes, G.W.J., 3
Droogleever Fortuijn–van Leijden, zie Leijden, C.E.

van
Duyvendak, J.J.L., 11
Duyvendak, J.Ph., 9

Eggens, J., 15
Enthoven, K.L.J., 4
SEijk, 6

Ferguson, J.H.A., 27
Fokker, A.A., 12
Friedmann, D.L., 12

Grevenstuk, A., 22
Griffioen, K., 17
Grinwis, C.H.C., 29

Haar, B. ter, 4
Haas, J.H. de, 7
Haccoû, J.F., 22
Hamel, G.A. van, 10
Hanrath, J.J., 29

Hardenberg, J.D.F., 32
Hardon, H.J., 34
Hart, P.C., 20
Hasselt, E.H. van, 31
Hattum, W.F.C. van, 28
Hazeu, G.A.J., 9
Heer, C. de, 23
Held, G.J., 33
Hellinga, G., 25
Herwerden, H. van, 11
Herwerden, P.J. van, 14
Hille Ris Lambers, M., 17
Hoekstra, J., 35
Hoesein Djajadiningrat, 3
Hoetink, J.R., 19
Hoff, J.H., van ’t, 34
Holleman, F.D., 4
Holleman, L.W.J., 6
Holwerda, A.E.J., 11
Hooykaas, C., 10
Houwing, J.F., 18
Hulsewé, A.F.W., 11
Hijmans, I.H., 21

Jansen, J.R.L., 7
Jaski, C.J., 35
Julis, W.H., 29
Justesen, S.H., 27

Kalshoven, L.G.E., 24
Kan, A.H.M.J. van, 18
Karthaus, J.P., 32
Kats, J., 28
Kielstra, J.C., 24
Koets, P.J., 15
Kögl, F., 16
Koks, M.Th., 21
Kolff, G.H. van der, 24
Kostermans, D.G.F.R., 16
Kraal, A., 23
Krabbe, H., 8
Kuilman, L.W., 35
Kun, J.I.M., 33

Lam, H.J., 17
Langen, C.D. de, 30
Legger, R.H.J., 28
Lemaire, W.L.G., 25
Leijden, C.E. van, 28
Limperg, Th., 22
Logemann, J.H.A., 8

Marcella, H., 4
Meijers, E.M., 18
Moelia, T.S.G., 10

37



Register Stambomen Nederlands-Indië

Mook, H.J. van, 24
Moonen, A.P.M., 28
Mulock Houwer, A.W., 26

Naber, J.C., 15
Nieuwenhuis, A.W., 10
Nittel, J., 28
Noach, W.M.E., 10
Numans, S.R., 36

Oppenheim, J., 3
Ossenbruggen, F.D.E. van, 7
Otten, L., 20
Oven, J.C. van, 18

Plaats, B.J. van der, 29
Pos, H.J., 22
Posthumus, O., 13
Prins, W.F., 28
Pijper, G.F., 8

Reddingius, T., 13
Rees, R. van, 29
Reitsma, J., 32
Remmelts, R., 22
Resink, G.J., 28
Rochat, G.F., 29
Roll, H.F., 26
Ronkel, Ph.S. van, 8

Sardjito, 10
Schepper, J.M.J., 7
Scholten, P., 18
Schoorl, P., 24
Schrieke, B.J.O., 3
Schrieke, J.J., 4
Schuurman, C.J., 11
Schuylenborgh, J. van, 25
Siegenbeek van Heukelom, A., 30
Simons, D., 16
Snell, C.A.R.D., 19
Snouck Hurgronje, Chr., 3
Soeharto, 26
Soepomo, 4
Spruijt, J.P., 6
Steenis, C.G.G.L. van, 17
Stikker, A.H., 13
Streef, G.M., 31

Terra, G.J.A., 27
Timmer, W.J., 4

Valk, M.H. van der, 11
Vecht, J. van der, 20
Veen, A.G. van, 32
Versluys, J.D.N., 12
Verwey, J., 9
Visser, M.W. de, 11

Vliet, J. van der, 15
Vlugt, W. van der, 7
Vollenhoven, C. van, 3
Vonk, G., 27
Vonk, H.J., 35
Vreede, A.C., 8
Vries, E. de, 24
Vries, O. de, 6

Walch, H., 31
Went. F.W., 17
Wertheim, W.F., 18
Wijers, G., 5
Winkelman, P.H., 14
Woerd, L.A. van der, 22
Wolff, J.W., 21
Wulfften Palthe, P.M. van, 31

Zeeman, P., 31
Zeijlemaker, J., 8
Zernike, F., 34

concept d.d. 14 oktober 2024 38


